
Рівненський державний гуманітарний університет 

Наукова бібліотека РДГУ 

 

 

 

 

 
 

Він був великим 

українцем 
 

 

(до 90-річчя від дня народження  

Бориса Ільковича Степанишина) 
 

 

 

 

 

 

Біобібліографічний покажчик 

 
 

 

 

 

Рівне – 2015 



 2 

91.9:83 

С 79 

016:82 

 

Він був великим українцем: (до 90-річчя від дня народження 

Бориса Ільковича Степанишина) : біобібліогр. покажч. / Рівнен. держ. 

гуманіт. ун-т. Наук. б-ка ; уклад.: С. Н. Грипич, О. В. Іванчук, 

Л. В. Ковальчук. – Рівне : РДГУ, 2015. – 90 с.  

 

Укладачі:            С. Н. Грипич – доцент, 

            директор наукової бібліотеки РДГУ; 

 

            О. В.  Іванчук – зав. сектором 

                                                                 наукової бібліотеки РДГУ; 

 

Л. В. Ковальчук – зав. інформаційно-

бібліографічним відділом 

наукової бібліотеки РДГУ. 

 

Відповідальний за випуск:                   С. Н. Грипич – доцент, 

                                                                директор наукової бібліотеки РДГУ. 

 

У біобібліографічному покажчику, присвяченому українському 

педагогу, літературознавцю, громадському діячу, кандидату педагогічних 

наук, професору, лауреату Державної премії України в галузі науки і техніки 

Степанишину Борису Ільковичу зібрано та систематизовано відомості про 

його друковані праці, творчий і науковий доробок якого виданий окремими 

виданнями, а також опублікований у наукових збірниках і періодичних 

виданнях. Укладачі намагалися найбільш повно відобразити наукові праці 

Б. І. Степанишина.. Покажчик на вичерпність не претендує. В описах 

документів, які не вдалося переглянути de visu, відсутні деякі елементи 

бібліографічного опису. 

Біобібліографічний покажчик розрахований на широке коло науковців, 

аспірантів, викладачів, педагогів, студентів, працівників бібліотек та всіх тих, 

хто цікавиться життям, науковою та громадською діяльністю 

Б. І. Степанишина. 

 

Рекомендовано до друку методичною радою наукової бібліотеки РДГУ. 

(Протокол № 3 від 24.03.2015 р.) 
 

© Наукова бібліотека РДГУ, 2015 р. 
м. Рівне, вул. Остафова, 31 

www.library.rshu.edu.ua 
library.rshu@gmail.com 

http://www.library.rshu.edu.ua/
mailto:library.rshu@gmail.com


 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

  

Степанишин Борис Ількович – український педагог, 

літературознавець, громадський діяч, кандидат педагогічних 

наук, професор, лауреат Державної премії України в галузі 

науки і техніки. 



 4 

Від укладачів 

 
  

Наукова бібліотека Рівненського державного 

гуманітарного університету, до 90-річчя від дня народження 

українського вченого, педагога-методиста, просвітянина, 

кандидата педагогічних наук, професора, лауреата Державної 

премії України в галузі науки і техніки Б. І. Степанишина, 

уклала біобібліографічний покажчик «Він був великим 

українцем». Усе своє свідоме життя Борис Ількович присвятив 

служінню українцям та рідній Україні, а у численних книгах та 

публікаціях будив громадську думку, навчав жити заради людей, 

плекав рідне українське слово. У своїх працях науковець 

розглядав проблеми дидактики і методики, культури і 

бібліотекознавства, фольклористики і музики, малярства і 

кіномистецтва, мовознавства і літературознавства, політики і 

моралі нашого етносу, історії України й релігієзнавства, 

соціології й психології тощо.  

У біобібліографічному покажчику представлено науковий 

доробок ученого, літературу про його наукову та громадську 

діяльність за період 1958-2015 рр. Він вміщує понад півтисячі 

праць, серед яких: монографії, навчально-методичні посібники, 

підручники, бібліографічні покажчики, статті та публікації в 

фахових періодичних виданнях та виданнях, що продовжуються, 

українською та російською мовами. 

Джерелами відбору документів були каталоги і картотеки 

наукової бібліотеки РДГУ. Переважна більшість публікацій були 

переглянуті de visu. 

Систематизація бібліографічних записів у межах кожного 

розділу та підрозділу здійснювалася за хронологією видань, а в 

межах року праці подані за алфавітом авторів та назв публікацій. 

Структуру видання розроблено за рекомендаціями 

Національної бібліотеки України ім. В. І. Вернадського 

«Библиографический указатель: Рекомендации по составлению 

и оформлению (1988 р.)», які є актуальними та чинними і до 

сьогодні. Бібліографічний опис здійснено згідно з діючим ДСТУ 



 5 

ГОСТ 7.1:2006 «Бібліографічний запис, бібліографічний опис. 

Загальні вимоги та правила складання» та ДСТУ 3582-97 

«Скорочення слів в українській мові у бібліографічному описі: 

загальні вимоги та правила». 

Зміст покажчика викладено у розділах: 

Основні дати життя та діяльності Б. І. Степанишина; 

Друковані праці Б. І. Степанишина: 

 Навчальні посібники, підручники, монографії, науково-

методичні праці; 

 Статті, рецензії, тези доповідей; 

 Бібліографічні покажчики. 

Література про наукову та громадську діяльність 

Б. І. Степанишина; 

Титульні сторінки книг. 

Допоміжний апарат видання складають: стаття від 

укладачів, абетковий покажчик назв друкованих праць та схема 

згрупування (зміст). 

Біобібліографічний покажчик адресовано педагогічним, 

науково-педагогічним та бібліотечним працівникам, студентам 

та всім, хто цікавиться життям, науковою та громадською 

діяльністю Бориса Ільковича Степанишина. 

 

 



 6 

Безмежна любов до України 

 
"ЗА ЦЮ СВЯЩЕННУ ІДЕЮ БУВ ПРИНИЖЕНИЙ, 

ЗГАНЬБЛЕНИЙ" 

"Скажу щиро й відверто, – зізнавався Борис Ількович, – 

тільки завдяки геніальному Тарасові я став переконаним 

українським патріотом-націоналістом... Цю ідеологію я передав 

своїм синам, онукам, а головне – кільком поколінням учнів та 

студентів". 

Він, Борис Степанишин, назавше залишився одним із 

найвизначніших методистів викладання рідної словесності. Двох 

людей мав за найщиріших приятелів – уже світлої пам'яті 

Ростислава Братуня і невтомного Дмитра Павличка, Героя 

України. А ще – сотні, тисячі студентів колишнього 

Рівненського педінституту, нинішнього Рівненського  

державного гуманітарного університету. Надія Ткачук, одна з 

його вдячних вихованок, випускниця 1976 року, згадує: 

"Стрункий, завжди підтягнутий, високочолий русявий учитель... 

Учителем був завжди і скрізь. Навчав, виховував своєю 

пунктуальністю, працездатністю, глибокою любов'ю до рідного 

слова, відданістю обраній справі, душевним болем за рідну 

Україну... Він пришвидшував процес оновлення української 

нації. За цю священну ідею був принижений, зганьблений, але 

залишався кришталево чистим, нескореним борцем за правду". 

Згадувані колишньою студенткою фактори й стали 

головною причиною страшного (?) цькування визначного 

вченого. 

"СОВІСТЬ У БАГАТЬОХ І ДО СЬОГОДНІ НЕ ЗАГОВОРИЛА" 

Із діалогу з Сергієм Степанишиним, сином Бориса 

Ільковича, – продовжувачем справи Уласа Самчука, який 

1941 року видав перше число часопису "Волинь" (нині 

співрозмовник – головний редактор цієї газети): 

– Спогадів про мого татка вистачить на цілу книжку, – 

згадує пан Сергій. – А серед найсокровеннішого, що залишилося 

у дитячій пам'яті, – епізод, коли я вчився у восьмому класі. Ми 



 7 

тоді говорили про те, чому така велика Україна не має своєї 

держави, а змушена перебувати в СРСР. Тато вже тоді пробудив 

у мені почуття національної гідності. 

– Як в інтелектуала й патріота, у Бориса Степанишина не 

бракувало ворогів... 

– А дружив він із небагатьма. З львівським науковцем 

Петром Бондарем міг упродовж годин говорити на 

найрізноманітніші теми. А чи були такі в Рівному? Я не можу 

назвати. Приятелював із багатьма у Києві – листувався, 

телефонував. Загалом тато не мав часу на дружбу: коли до нас 

додому не зайдеш – він завше за робочим столом. Дуже бережно 

ставився до часу. 

– Зважаючи на це, він все-таки взяв на свої плечі важкий 

хрест, очоливши "Просвіту", ставши одним з ініціаторів 

створення Руху. З цього приводу колись каявся? 

– Ніколи. І бачачи справді колосальні результати своєї 

праці, був дуже задоволений цією роботою. Рівненська 

"Просвіта" часів Степанишина – надзвичайно потужна 

структура. Рівне стало єдиним містом, обласним центром в 

Україні (і залишається понині), де немає жодної російської 

школи! 

– Борис Ількович не завше міг знайти спільну мову з 

галичанами... 

– Тато завжди був волиняком. Його характер формувався 

у Горохівському районі, який вважав рідним. Вступив до 

юнацької сітки ОУН, дружив із Ростиславом Братунем. У село 

Мирків у пошуках долі переїхала сім'я із Холмщини. Він ніколи 

не міг стати галичанином. Тому й місцем життя та праці обрав 

Рівне. 

– Йому велося нелегко. Що допомагало залишитися 

собою, не зламатися? 

– Його ж таки кредо – жити і працювати для України. Це 

підтвердить кожен, хто знав тата. Сповідував істину, висловлену 

Іваном Франком: "Працювать, працювать – і в праці сконать". 

– Але не прощав... 

– ...зради. 



 8 

– І залишався оптимістом... 

– ...хоч як його цькували... Було дуже важко з кількох 

причин. Звільнили з педінституту. 1982 року не вдавалося 

влаштуватися бодай на якусь роботу. Навіть сторожем. Сидіти 

вдома і писати в шухляду, знаючи, що нічого ніколи і ніде не 

публікуватимуть, – це надзвичайно важко. Тим паче, людину, 

яка не уявляла себе без інституту, відлучили від викладацької 

діяльності. Серед тих, хто допоміг вижити, – Евеліна 

Степанишина – його дружина, а моя мама. Вона була поряд із 

татом і на тому страшному засіданні парткому, коли його 

розпинали й пришивали таке, на що навіть хвора уява не здатна. 

На жаль, поруч мене не було – я служив в армії. А Віталій, 

молодший син Бориса й Евеліни Степанишиних, перебував у 

Києві. Поряд з татом у цій важкій ситуації була хіба мама. Вже 

пізніше йому милостиво дозволили стати завскладом на одному 

з підприємств Рівного. А в інституті поновили батька тільки 

1991 року. З відповідним запрошенням приїхав сам ректор. 

Після здобуття незалежності тато ожив. 

– А до того у буквальному розумінні його життю 

загрожували, чинили психологічний тиск... 

– Тато виходив на прогулянку Набережною. Тоді до нього 

через день, а то й щодня підходили люди в цивільному й 

дивувалися, що він ще живий. 

– Ті, хто був знаряддям режиму і цькував Бориса 

Степанишина, потім покаялися, попросили у нього вибачення? 

– Ні. Хіба, що ті працівники педінституту, які не були 

безпосередньо причетні до розправи, але й тоді не мали 

мужності стати на захист. Вони вирятовувалися мовчанкою. Але 

це стосується меншості. Були й такі, що топтали душу батькові, 

а потім намагалися примазатися до його публікацій. Совість у 

багатьох і до сьогодні не заговорила. 

ЩЕ ВСТИГ ВТІШИТИСЯ ЗВІСТКОЮ 

Борис Ількович не зустрів свого вісімдесятиліття. Мучила 

хвороба Паркінсона, брав до серця всі негаразди, що випали на 

долю України. Наче передчуваючи, що земний шлях 

завершується, закликав: "Захистити нам треба рідну землю, 



 9 

густо политу потом і кров'ю наших предків, автохтонних 

українців, їхню віру й обряди, мову й культуру, шкільництво і 

мораль, честь і гідність, оскільки все це колонізатори 

спаплюжили, знівечили. Кров холоне в жилах від того, що вони, 

правителі-зайди, накоїли на нашій священній землі". 

Ще встиг втішитися звісткою, що вийшов у світ 

сигнальний примірник "Думи про школу" – найсокровеннішого, 

фактичної заповіді нині й завтра сущим. У день, коли 

зупинилося серце, вже тривожно-багряно палахкотіла його 

улюблена горобина. 

"Підтримуючи справедливу оцінку вчителів та освітян 

щодо унікального вкладу Бориса Степанишина в скарбницю 

української педагогічної науки та його незаперечного авторитету 

методиста-україніста номер один та знаючи Бориса Ільковича не 

один рік, дозволю собі стверджувати, що визначальною, 

стрижневою лінією усього його життя є безмежна любов до 

України". Під цим зізнанням світлої пам'яті Василя Червонія 

може поставити підпис кожен, хто мав нагоду спілкуватися з 

великим Українцем, славетним Волинянином. 
 

Віктор Вербич, 

газета «Сім'я і дім», м. Луцьк 



 10 

Основні дати життя і діяльності 
Бориса Ільковича Степанишина 

 

3 квітня 1925 р. Народився в с. Ратинів на Холмщині. 

1944-1947 рр. Учасник бойових дій у лавах Радянської Армії. 

1947-1952 рр. Навчання у Львівському університеті імені 

Івана Франка. 

1952-1971 рр. Вчитель української мови та літератури у 

школах Львівщини, м. Львова та Рівненщини. 

1972-1982 рр. Доцент кафедри української літератури 

Ровенського державного педагогічного 

інституту ім. Д. З. Мануїльського. 

1975 р. Захистив кандидатську дисертацію за темою 

«Система самостійної роботи учнів з літератури 

та її вплив на ефективність навчального 

процесу». 

1982 р. За прояви так званого «буржуазного 

націоналізму» звільнений з роботи і 

позбавлений усіх наукових ступенів та звань. 

1991 р. Поновлений на роботі у званні професора 

кафедри української літератури Ровенського 

державного педагогічного інституту 

ім. Д. З. Мануїльського. 

1991-1997 рр. Голова Рівненської обласної організації 

«Просвіта». 

20 грудня 1995 р. Указом Президента України присуджена 

Державна премія України в галузі науки і 

техніки за підручник «Українська література» 

для учнів 9 класу загальноосвітньої школи. 

8 серпня 2004 р. Помер. Похований на рівненському міському 

цвинтарі. 

2005 р. Рішенням Рівненської міської ради одній з 

нових вулиць міста Рівне було присвоєно ім’я 

Бориса Степанишина. 



 11 

Друковані праці 

Бориса Ільковича Степанишина 
 

Навчальні посібники, підручники, монографії, 

науково-методичні праці 

 
1962 

1. Система письмових робіт з української 

літератури в 9-11 класах : метод. лист / Львів. обл. від. нар. 

освіти ; Обл. ін-т удоскон. вчителів ; уклад. Б. І. Степанишин. – 

Л. : ОІУКВ, 1962. – 124 с. 

1963 

2. Самостійна робота учнів при вивченні 

української літератури в 9-11 класах / Б. Степанишин. – К. : 

Рад. шк., 1963. – 112 с. 

1966 

3. Вивчення творчості Івана Франка в школі : на 

допомогу вчителю / Б. І. Степанишин. – К. : Рад. шк., 1966. – 

224 с. – (Б-ка вчителя-словесника). 

4. Михайло Коцюбинський в школі / 

Б. Степанишин ; упоряд. і відп. ред. Н. І. Падалка. – К. : Рад. 

шк., 1966. – 80 с. 

1969 

5. Вивчення творчості Т. Г. Шевченка в школі : 

метод. посіб. для вчителів / Б. І. Степанишин. – К. : Рад. шк., 

1969. – 252 с. 

1971 

6. У педагогічному пошуку : підвищення 

ефективності навчального-виховного процесу в школі. – К. : 

Знання, 1971. – 45 с.  

 



 12 

 

1974 

7. Система самостоятельной работы учащихся и 

еѐ влияние на эффективность учебного процесса : (на 

материале моногр. темы по лит.) / Б. И. Степанишин. – О. : 

Гос. ун-т им. И. Мечникова, 1974. – 24 с. 

1975 

8. Деякі питання раціоналізації праці вчителя / 

Б. Степанишин. – К. : Знання, 1975. – 32 с. 

1980 

9. Рекомендації по організації самовиховання 

школярів / уклад. Б. І. Степанишин. – Рівне : ОІУКВ, 1980. – 

20 с. 

1981 

10. Дидактичні матеріали до вивчення життя і 

творчості Тараса Шевченка і Марка Вовчка у 8 класі / 

Б. І. Степанишин. – Ровно : Держ. пед. ін-т, 1981. – 28 с. 

11. Методичні рекомендації до організації 

самостійної роботи учнів при вивченні української 

літератури у 8 класі / Б. І. Степанишин. – Ровно : Держ. пед. 

ін-т, 1981. – 28 с. 

1992 

12. Відродження української національної 

культури / Б. І. Степанишин. – Рівне : Просвіта, 1992. – 14 с. 

13. Професійне спрямування навчального процесу 

в педагогічному вузі : навч. посіб. для студ. пед. вузів / 

Б. І. Степанишин ; М-во освіти України, Навч.-метод. Каб. 

вищ. освіти, Рівнен. пед. ін-т. – К. : НМК ВО, 1992. – 95 с. 

14. Українська література : підруч. для 9-го кл. / 

Б. І. Степанишин. – К. : Освіта, 1992. – 336 с. 



 13 

 

1993 

15. Література – вчитель – учень : (самостійне 

вивчення учнями літератури) : посіб. для вчителя / 

Б. І. Степанишин. – К. : Освіта, 1993. – 240 с. 

16. Українська література : підруч. для 9-го кл. / 

Б. І. Степанишин. – 2-ге вид. – К. : Освіта, 1993. – 336 с. 

1994 

17. Величні образи Шевченкового «Кобзаря» / 

Б. І. Степанишин. – Рівне, 1994. – 24 с. 

18. Всеобіймаючі очі України: Іван Франко та 

Олександр Довженко / Б. І. Степанишин. – Рівне, 1994. – 

146 с. 

19. Дивосвіт Олександра Довженка : літ.-критич. 

нарис до 100-річчя від дня народж. / Б. І. Степанишин. – К. : 

Просвіта, 1994. – 56 с. 

20. Краса, велич і трагедія України : метод. посіб. 

для вчителів-україністів та вихователів / Б. І. Степанишин. – 

Рівне : Держ. ред.-вид. п-во, 1994. – 118 с. 

21. На чатах духовного ренесансу : діяння Рівнен. 

«Просвіти» / Б. І. Степанишин. – Рівне, 1994. – 24 с. 

1995 

22. Викладання української літератури в школі : 

метод. посіб. для вчителя / Б. Степанишин. – К. : Проза, 1995. – 

256 с. 

23. Джерела пружно б’ють : хрестоматія з укр. л-ри 

для 9-го кл. / уклад. Б. Степанишин. – К. : Освіта, 1995. – 479 с. 

24. Українська література : підруч. для 9-го кл. / 

Б. 1. Степанишин. – 3-тє вид., переробл. і допов. – К. : Освіта, 

1995. – 384 с. 



 14 

 

1996 

25. Антологія духовності : сто літературних 

молитов. – Рівне : Просвіта, 1996. – 70 с. 

26. Методика культурологічної діяльності : навч. 

посіб. для викл. культурології та студ. вузів і училищ, а також 

для працівників закл. культури / Б. І. Степанишин. – Рівне, 

1996. – 360 с. 

1997 

27. Дивоцвіт України : Леся Українка в школі : 

[посіб. для вчителів та учнів] / Б. І. Степанишин ; Рівнен. ін-т 

підвищ. кваліфікації пед. кадрів. – Рівне : [Вид-во ІПКПК], 

1997. – 176 с. 

28. Українська література : підруч. для 9-го кл. / 

Б. І. Степанишин. – 4-те вид., переробл. і допов. – К. : Освіта, 

1997. – 336 с. 

1998 

29. Джерела пружно б’ють : хрестоматія з укр. л-ри 

для 9-го кл. / уклад. Б. Степанишин. – 2-ге вид. – К. : Освіта, 

1998. – 480 с. 

30. Українська література : підруч. для 9-го кл. / 

Б. І. Степанишин. – 5-те вид. – К. : Освіта, 1998. – 336 с. 

1999 

31. Велика педрада : (як по-сучасному організувати 

навчально-виховний процес у школі / Б. Степанишин. – Рівне, 

1999. – 128 с. 

32. Джерела пружно б'ють : хрестоматія з укр. л-ри 

для 9-го кл. / уклад. Б. Степанишин. – 2-ге вид. – К. : Освіта, 

1999. – 480 с. 



 15 

33. Космос українського фольклору : вивчення 

рідного фольклору в середній школі / Б. Степанишин. – Рівне, 

1999. – 220 с. 

34. Професійне спрямування навчально-виховного 

процесу педагогічного вузу / Б. І. Степанишин. – Рівне, 

1999. – 112 с. 

35. Тарас Шевченко, Іван Франко, Леся Українка 

в школі : метод. трилогія / Б. Степанишин. – К. : Проза, 

1999. – 384 с. 

36. Українська словесність від прадавніх часів до 

середини XIX століття : посіб для учнів 9-го кл. 

загальноосвіт. шк., гуманіт. гімназій, ліцеїв, коледжів та студ.-

філологів вищ. шк. / Б. І. Степанишин. – Т. : Підруч. і посіб., 

1999. – 272 с. 

37. Четвертий ренесанс України : вислід боротьби 

«Просвіти» і Народного Руху України за національне 

відродження 1988-1998 pp. : публіцистика / Б. І. Степанишин. – 

Рівне, 1999. – 236 с. 

2000 

38. А літа стрілою пролітають... : спогади про 

пережите / Б. Степанишин. – Рівне : ВАТ Обл. друк., 2000. – 

108 с. 

39. Вивчення творчості Івана Котляревського в 

школі. 9 клас : посіб. для вчителя / Б. Степанишин. – Т. : 

Підруч. і посіб., 2000. – 96 с. – (На допомогу вчителю). 

40. Вивчення творчості Пантелеймона Куліша в 

школі / Б. І. Степанишин. – Т. : Підруч. і посіб., 2000. – 63 с. 

41. Давня українська література в школі : 

[літературозн.-метод. посіб.] / Б. І. Степанишин. – К. : Либідь, 

2000. – 504 с. 

42. Зошит з української літератури : 9-й кл. / 

Б. І. Степанишин. – Т. : Підруч. і посіб., 2000. – 80 с. 



 16 

2001 

43. Велич розуму і глибини доброчинності 

українського етносу : (афористичність вітчизняної поезії) / 

Б. Степанишин. – К., 2001. – 196 с. 

44. Вивчення творчості Пантелеймона Куліша в 

школі / Б. І. Степанишин. – Т. : Підруч. і посіб., 2001. – 64 с. 

45. Джерела пружно б'ють : хрестоматія з укр. л-ри 

для 9-го кл. / уклад. Б. І. Степанишин. – 3-тє вид. – К. : Освіта, 

2001. – 480 с. 

46. Методика вивчення монографічної теми з 

літератури в середній школі / Б. І. Степанишин. – Рівне, 

2001. – 128 с. 

47. Українська література : підруч. для 9-го кл. / 

Б. І. Степанишин. – 6-те вид. – К. : Освіта, 2001. – 336 с. 

48. Українська література : підруч. для 9-го кл. / 

Б. І. Степанишин. – 7-ме вид. – К. : Школяр, 2001. – 336 с. 

2002 

49. Джерела пружно б'ють : хрестоматія з укр. л-ри 

для 9-го кл. / уклад. Б. Степанишин. – 4-те вид. – К. : Школяр, 

2002. – 479 с. 

2003 

50. Джерела пружно б'ють : хрестоматія з укр. л-ри 

для 9-го кл. / уклад. Б. Степанишин. – 5-те вид. – К. : Освіта, 

2003. – 479 с. 

51. Стратегія і тактика в літературній освіті учнів : 

роздуми старого методиста-словесника, або Від «альфи» до 

«омеги» у викладанні рідного письменства в школі : навч. 

посіб. / Б. І. Степанишин. – К. : Веселка ; Т. : Навч. кн., 2003. – 

191 с. 

 

 



 17 

2004 

52. Дума про школу : літ. освіта й естет. виховання 

учнів 5-12 кл. загальноосвіт. шк. / Б. Степанишин. – Рівне : 

Формат-А, 2004. – 248 с. 

53. Українська поетична афористика минулого 

тисячоліття / Б. Степанишин. – Т. : Підруч. і посіб., 2004. – 

207 с. 

 



 18 

Статті, рецензії, тези доповідей 

 

1958 

54. Робота учнівських літературно-творчих 

гуртків : [з досвіду роботи школи] / К. О. Кодасов, 

В. Я. Неділько, Б. І. Степанишин // Література в школі. – 

1958. – № 6. – С. 56–70. 

55. Як я навчаю учнів писати твори / 

Б. І. Степанишин // З досвіду роботи вчителів української мови 

і літератури : зб. наук. пр. – Т. : ОІУКВ, 1958. – С. 37–47. 

1959 

56. Засоби активізації мислення учнів на уроках 

літератури / Б. І. Степанишин // Література в школі. – 1959. – 

№ 4. – С. 41–44. 

57. Програму треба розширити / Б. І. Степанишин // 

Література в школі. – 1959. – № 1. – С. 64–80. 

1960 

58. Атеїстичне виховання засобами художнього 

слова в школі / Б. І. Степанишин // Радянська школа. – 1960. – 

№ 9. – С. 55–58. 

59. Запобігти помилкам – важливе в роботі з 

учнями старших класів : [з досвіду роботи вчителя Івано-

Франківської середньої школи] / Б. І. Степанишин // 

Українська мова в школі. – 1960. – № 3. – С. 44–47. 

60. Літературні вікторини : [досвід проведення 

вікторин в середній школі] / Б. І. Степанишин // Літератуpa в 

школі. – 1960. – № 6. – С. 88–97. 

61. Удосконалення методів і прийомів викладання 

літератури / Б. І. Степанишин // Література в школі. – 1960. – 

№ 1. – С. 69–74. 

 



 19 

1961 

62. Вивчення поезії Т. Г. Шевченка «Якби ви знали 

паничі...» в 5 класі / Б. Степанишин // Література в школі. – 

1961. – № 5. – С. 56–61. 

63. Деякі питання підготовки вчителя 

гуманітарних предметів до уроку / Б. І. Степанишин // 

Радянська школа. – 1961. – № 1. – С. 82–87. 

64. Какими должны быть сочинения в старших 

классах / Б. Степанишин // Литература в школе. – 1961. – 

№ 4. – С. 68. 

65. Самостійні класні та домашні завдання з 

літератури у 8-10 класах / Б. І. Степанишин // З досвіду 

перебудови викладання української мови та літератури в світлі 

Закону про школу : зб. наук. пр. – Л. : ОІУКВ, 1961. – С. 118–

142. 

1962 

66. Атеїстичне виховання учнів засобами 

художнього слова / Б. І. Степанишин // Питання науково-

атеїстичного виховання в школі : зб. наук. пр. – К. : Рад. шк., 

1962. – С. 185–193. 

67. Виховання в учнів уваги на уроках / 

Б. І. Степанишин // Радянська школа. – 1962. – № 6. – С. 38–43. 

68. Живе слово вчителя : [вимоги до мови вчителя 

літератури] / Б. І. Степанишин // Література в школі. – 1962. – 

№ 3. – С. 23–27. 

69. Літературні вікторини / Б. І. Степанишин // 

Людина і світ. – 1962. – № 1. – С. 27–29. 

70. Про письмові роботи з літератури в заочній 

школі / Б. І. Степанишин // Література в школі. – 1962. – 

№ 5. – С. 37–38. 

71. У чому сила вузівської лекції / Б. Степанишин // 

Друг читача. – 1962. – 17 серп. 



 20 

1963 

72. Виховання читацьких інтересів : [на допомогу 

викладачу історії і шкільному бібліотекарю] / 

Б. І. Степанишин // Українська мова і література в школі. – 

1963. – № 4. – С. 26–30. 

73. Вмілий сівач – чудові сходи : [розповідь про 

вчителя Руднівської СШ № 74 Львівської області 

Є. М. Кучеренко] / Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1963. – 

15 трав. 

74. Душевна щедрість : [про вчительку літератури 

Руднівської середньої школи Львівської області 

Є. М. Кучеренко] / Б. Степанишин // Вільна Україна. – 1963. – 

27 черв. 

75. Ключ – індивідуальний підхід : [питання 

боротьби з другорічництвом] / Б. Степанишин // Радянська 

освіта. – 1963. – 11 груд. 

76. Одностайне бажання словесників : [роздуми 

вчителя про вади підручника з української літератури для 

середньої школи] / Б. Степанишин // Літературна Україна. – 

1963. – 23 лип. 

77. Творче начало – головне : [про виховання 

самостійного мислення в учнів] / Б. Степанишин // Радянська 

Україна. – 1963. – 25 серп. 

78. Якими мають бути підручники? : [нотатки 

вчителя] / Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1963. – 17 серп. 

1964 

79. Вузівська підготовка і шкільна практика / 

Б. І. Степанишин // Українська мова і література в школі. – 

1964. – № 7. – С. 73–74. 

80. Два фактори справжньої творчості : [роздуми 

вчителя про учнівські письмові твори] / Б. Степанишин // 

Радянська освіта. – 1964. – 24 жовт. 



 21 

81. Завтра урок... : (підготовка до уроків) : [з досвіду 

роботи вчителя СШ № 52 м. Львова] / Б. Степанишин // 

Радянська освіта. – 1964. – 8 лют. 

82. Ещѐ о самовоспитании / Б. Степанишин // 

Народное образование. – 1964. – № 7. – С. 75–77. 

83. «Краще я напишу» : (поєднання усного і 

писемного мовлення) / Б. Степанишин // Радянська освіта. – 

1964. – 21 листоп. 

84. Наші вихованці про себе, про нас і про школу : 

[уривки з письмових творів старшокласників Львівської 

середньої школи № 52] / Б. Степанишин // Радянська школа. – 

1964. – № 9. – С. 81–83. 

85. Ні, не другорядне : [нотатки бібліографа 

Львівської науково-педагогічної бібліотеки Б. Степанишина] / 

Б. Степанишин // Літературна Україна. – 1964. – 18 груд. 

86. Про виховання сімейних взаємовідносин / 

Б. І. Степанишин // Школи Львівщини в боротьбі за виконання 

Закону про школу : зб. наук. пр. – Л. : ОІУКВ, 1964. – С. 40–41. 

87. Проти спрощеної професіоналізації : [до 

обговорення проблем шкільної освіти і виховання] / 

Б. Степанишин // Вітчизна. – 1964. – № 6. – С. 204–206. 

88. Система уроків з теми «Роман О. Гончара 

«Прапороносці» / Б. І. Степанишин // Проблеми творчості 

О. Гончара : зб. наук. пр. – Д. : Держун-т, 1964. – С. 90–92. 

89. Система уроків по вивченню роману 

«Прапороносці» : (з досвіду роботи) / Б. І. Степанишин // 

Українська мова і література в школі. – 1964. – № 4. – С. 40–44. 

1965 

90. Бібліотекам – педагогічну спрямованість : [з 

досвіду роботи кращих бібліотекарів м. Львова] / 

Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1965. – 13 груд. 



 22 

91. Від альфи до омеги : [питання естетичного 

виховання учнів] / Б. Степанишин // Радянська Україна. – 

1965. – 10 лют. 

92. Жива думка – жива мова : [до обговорення 

питання про мову наших учнів] / Б. Степанишин // Українська 

мова і література в школі. – 1965. – № 3. – С. 73–75. 

93. Золушка проситься в школу : [про естетичне 

виховання в середній школі] / Б. Степанишин // Прапор. – 

1965. – № 9. – С. 70–73. 

94. Корисне поєднання : (викладання літератури і 

суспільствознавства) : [з досвіду роботи вчителів СШ № 52 

м. Львова] / Є. Дмитрієва, Б. Степанишин // Радянська освіта. – 

1965. – 24 лют. 

95. Не «кроме того», а «прежде всего» : [к 

обсуждению темы: «Художественное слово в школе»] / 

Б. Степанишин // Радуга. – 1965. – № 8. – С. 123–125. 

96. Проблема стукає в двері : [з досвіду наукової 

роботи вчителів Львівської СШ № 4] / Б. Степанишин // 

Радянська освіта. – 1965. – 19 черв. 

97. Твори І. Франка в 1-4 класах / 

Б. І. Степанишин // Українська мова і література в школі. – 

1965. – № 6. – С. 54–59. 

98. Усе починається з програми : [про недоліки 

шкільної програми з літератури] / Б. Степанишин // Жовтень. – 

1965. – № 7. – С. 128–129. 

99. Ще на шкільній лаві : [питання кохання і 

сімейних взаємовідносин у виховній роботі школи] / 

Б. Степанишин // Дніпро. – 1965. – № 3. – С. 115–118. 

1966 

100. А цього могло не бути : [питання взаємовідносин 

учителів і керівників шкіл] / Б. Степанишин // Радянська 

освіта. – 1966. – 24 груд. 



 23 

101. Будинок педагогічних скарбів : [про роботу 

Львівської науково-педагогічної бібліотеки] / Б. Степанишин // 

Радянська освіта. – 1966. – 10 груд. 

102. Виховання учнів на прикладі життя і творчості 

М. Коцюбинського / Б. І. Степанишин // Михайло 

Коцюбинський в школі : зб. наук. пр. – К. : Рад. шк., 1966. – 

С. 76–92. 

103. За активної ролі учнів : [про досвід навчальної 

роботи учителя суспільствознавства І. Г. Степанюка] / 

Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1966. – 16 квіт. 

104. Зміст і призначення шкільної програми : 
(обговорення проекту нової програми з літератури) / 

Б. І. Степанишин // Українська мова і література в школі. – 

1966. – № 7. – С. 71–72. 

105. Інтернаціональне виховання під час вивчення 

творчості Т. Шевченка / Б. І. Степанишин // Українська мова 

і література в школі. – 1966. – № 10. – С. 32–35. 

106. Ознайомлення дошкільнят з казками Івана 

Франка / Б. І. Степанишин // Дошкільне виховання. – 1966. – 

№ 4. – С. 31–33. 

107. Положення, спростовані життям : (діяльність 

Педагогічної ради школи) / Б. Степанишин // Радянська 

освіта. – 1966. – 8 січ. 

108. Рецензія на книгу Є. Кучеренко «Розвиток мови 

на уроках української літератури в 5 класі» / 

Б. І. Степанишин // Українська мова і література в школі. – 

1966. – № 4. – С. 85–87. 

109. Творчість проти схоластики : [про піднесення 

рівня науковості дипломних і курсових робіт у педагогічних 

училищах і вузах] / Б. Степанишин // Радянська освіта. – 

1966. – 19 лют. 

110. Франківський вечір у школі / Б. І. Степанишин // 

Радянська школа. – 1966. – № 7. – С. 88–93. 



 24 

111. Читач – бібліограф – довідка / Б. Степанишин // 

Соціалістична культура. – 1966. – № 8. – С. 35. 

112. Шукати, досліджувати, експериментувати / 

Б. І. Степанишин // Радянська школа. – 1966. – № 2. – С. 22–25. 

1967 

113. Вивчення циклу Т. Г. Шевченка «В казематі» / 

Б. І. Степанишин // Українська мова і література в школі. – 

1967. – № 10. – С. 32–37. 

114. Добра слава : [про систему професійної 

підготовки у Львівському педагогічному училищі] / 

Б. Степанишин // Дошкільне виховання. – 1967. – № 10. – С. 7–

9. 

115. І тривоги, і радощі : [про вчительку мови і 

літератури Львівської СШ № 74 Є. М. Кучеренко] / 

Б. І. Степанишин // Українська мова і література в школі. – 

1967. – № 1. – С. 72–76. 

116. Людина перед об'явою : [про вибір учнями 

професії] / Б. Степанишин // Радянська школа. – 1967. – № 6. – 

С. 37–38. 

117. Наснага : [про директора Підгайчиківської 8-

річної школи О. А. Дорошенка (Самбір. р-н, Львів. обл.)] / 

Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1967. – 5 квіт. 

118. НОП у підготовці вчителя до уроку / 

Б. І. Степанишин // Педагогічну психологію – в школу : зб. 

наук. пр. – Л. : ОІУКВ, 1967. – С. 48–51. 

119. Слово про завучів / Б. Степанишин // Радянська 

освіта. – 1967. – 29 листоп. 

120. Читаючи екзаменаційні твори / Б. Степанишин // 

Радянська освіта. –1967. – 7 черв. 

121. Щоб серце билося з колишніми серцями : 

(рецензія на фольклорну збірку) / Б. Степанишин // Жовтень. – 

1967. – № 2. – С. 153–154. 



 25 

122. Щоб учитель мислив : (передумови 

інтенсифікації інтелекту учня) / Б. Степанишин // Радянська 

освіта. – 1967. – 28 січ. 

1968 

123. Выйдите в поле : (размышления над проблемами 

естетического воспитания школьников) / Б. Степанишин // 

Воспитание школьников. – 1968. – № 3. – С. 84. 

124. Другий структурний елемент : [про форми 

перевірки знань учнів] / Б. Степанишин // Радянська освіта. – 

1968. – 7 лют. 

125. Живе слово вчителя / Б. І. Степанишин // 

Література учить жити : зб. наук. пр. – К. : Рад. шк., 1968. – 

С. 219–231. 

126. Завжди учень : (роль самоосвіти в становленні 

учня) / Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1968. – 11 груд. 

127. Керівник юних ентузіастів : (про керівника юних 

фольклористів Львівської СШ № 34 В. Хомика) / 

Б. І. Степанишин // Народна творчість та етнографія. – 1968. – 

№ 3. – С. 98–99. 

128. О проблемах педагогического опыта / 

Б. Степанишин // Народное образование. – 1968. – № 1. – 

С. 89–90. 

129. Одно из звеньев учебного процесса : (функции 

школьной библиотеки) / Б. Степанишин // Библиотекарь. – 

1968. – № 3. – С. 39–40. 

130. НОП словесника : [наукова організація праці] / 

Б. І. Степанишин // Українська мова і література в школі. – 

1968. – № 3. – С. 33–39. 

131. Чудесна тайстра : [досвід і проблеми 

фольклористичної роботи в школі] / Б. Степанишин // 

Прапор. – 1968. – № 9. – С. 96–98. 



 26 

132. Шкільним бібліотекам – педагогічну 

спрямованість / Б. І. Степанишин // Шкільна бібліотека і 

виховання юних читачів : зб. наук. пр. – Л. : Каменяр, 1968. – 

С. 42–48. 

1969 

133. Біографії письменників очима учнів та 

вчителів : [з приводу недоліків стилю і добору матеріалу в 

існуючих підручниках літератури для учнів середньої школи] / 

Б. Степанишин // Літературна Україна. – 1969. – 14 берез. 

134. Давно назріла проблема : [про психологічну 

підготовку вчителя] / Б. І. Степанишин // Радянська школа. – 

1969. – № 4. – С. 92–93. 

135. За шкільним порогом : трудовлаштування 

молоді – справа державної ваги / Б. Степанишин // Радянська 

Україна. – 1969. – 3 черв. 

136. Квіти в естетичному вихованні дошкільнят / 

Б. Степанишин // Дошкільне виховання. – 1969. – № 7. – С. 30–

32. 

137. Львовская педагогическая библиотека / 

Б. Степанишин // Народное образование. – 1969. – № 8. – 

С. 23–25. 

138. Невсипущий трудівник : [про українського 

педагога П. М. Ліщука] / Б. Степанишин // Українська мова і 

література в школі. – 1969. – № 3. – С. 77–81. 

139. НОП у школі : [наукова організація праці] / 

Б. І. Степанишин // Дніпро. – 1969. – № 9. – С. 124–128. 

140. Попередити помилки – важливе в роботі з 

учнями / Б. Степанишин // Українська мова в школі. – 1969. – 

№ 1. – С. 69–74. 

141. Чи є в тебе учні, вчителю? : [питання самоосвіти 

і самовдосконалення вчителя-вихователя] / Б. Степанишин // 

Молодь України. – 1969. – 14 берез. 



 27 

142. Чи є у вас учні? / Б. І. Степанишин // Донбас. – 

1969. – № 5. – С. 109–115. 

143. Чтобы читал каждый школьник / 

Б. Степанишин // Литература в школе. – 1969. – № 5. – С. 66–

67. 

144. Яким бути посібнику? : [питання створення 

нових методичних посібників для вчителів] / Б. Степанишин // 

Радянська освіта. – 1969. – 21 трав. 

1970 

145. Гортаючи «книгу скарг» : [до питання перегляду 

і вдосконалення системи перевірки знань учнів в кінці 

навчального року : за матеріалами досліджень у Львові] / 

Б. Степанишин // Молодь України. – 1970. – 12 квіт. 

146. Ким бути? Яким бути? : (нотатки про 

працевлаштування і профорієнтацію молоді) / 

Б. Степанишин // Дніпро. – 1970. – № 4. – С. 129–133. 

147. Позакласна і позашкільна робота на 

шевченківську тематику / Б. Степанишин // Українська мова 

і література в школі. – 1970. – № 2. – С. 51–55. 

148. Роздуми над учнівським твором / 

Б. І. Степанишин // Українська мова і література в школі. – 

1970. – № 7. – С. 29–33. 

149. Секунды дни берегут : (научная организация 

труда в библиотечном деле) / Б. Степанишин // 

Библиотекарь. – 1970. – № 2. – С. 51–52. 

150. Хай світить! : (учитель і творчість) / 

Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1970. – 11 трав. 

151. Щоб і науково, і цікаво : (науково-популярна 

література в школі) / Б. Степанишин // Літературна Україна. – 

1970. – 28 серп. 

 



 28 

1971 

152. «Semper tiro» : [до проблеми самоосвіти 

вчителя] / Б. Степанишин // Донбас. – 1971. – № 1. – С. 89–91. 

153. Використання фольклорних матеріалів під час 

вивчення життя і творчості Т. Г. Шевченка в школі / 

Б. І. Степанишин // Методика викладання української мови і 

літератури в школі. – 1971. – Вип. 5. – С. 62–70. 

154. Взаєморозуміння чи бар'єр? Учитель і учень / 

Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1971. – 7 лип. 

155. Вчитель і книга : [з досвіду роботи Львівської 

обласної наукової педагогічної бібліотеки] / 

Б. І. Степанишин // Радянська школа. – 1971. – № 12. – С. 80–

81. 

156. Производственное совещание делает выводы : 

(опыт и проблемы производственных совещаний в учебном 

заведении) / Б. Степанишин // Среднее специальное 

образование. – 1971. – № 12. – С. 27–29. 

157. Проти «мертвих титанів» і «сплячих красунь» : 

(сучасна українська науково-популярна література і учень 

середньої школи) / Б. Степанишин // Прапор. – 1971. – № 12. – 

С. 89–90. 

158. У садку – практиканти : [про стан педагогічної 

практики] / Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1971. – 

4 верес. 

159. Чим нехтують гумористи? / Б. Степанишин // 

Літературна Україна. – 1971. – 12 лют. 

1972 

160. Великий Любомудр : до 250-річниці від дня 

народження Г. С. Сковороди / Б. Степанишин // Соціалістична 

культура. – 1972. – № 11. – С. 18–19. 

161. Грані стосунків : [до питання взаємин вчителя й 

учнів] / Б. Степанишин // Дніпро. – 1972. – № 6. – С. 111–116. 



 29 

162. Поборник правди і свободи / Б. І. Степанишин // 

Весняні обрії : зб. наук. пр. – К. : Веселка, 1972. – С. 148–162. 

163. Покликання помножене на працю : [про 

вчительку і завуча школи з Рокитного, що на Рівненщині, 

Марію Брунько] / Б. Степанишин // Вільне слово. – 1972. – 

5 верес. 

164. Пропаганда библиографических знаний среди 

учителей и учащихся / Б. Степанишин // Народное 

образование. – 1972. – № 2. – С. 115–117. 

165. Складові формування почуттів : [з досвіду 

естетичного виховання школярів Львівської СШ № 79] / 

Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1972. – 16 верес. 

1973 

166. Дума про урок : (школа і сучасність) / 

Б. Степанишин // Червоний прапор. – 1973. – 3 лют. 

167. Магистральная линия кафедры / 

Б. Степанишин // Вестник высшей школы. – 1973. – № 10. – 

С. 53–55. 

168. Молоде – не зелене : (діяльність міжшкільного 

виробничого комбінату) / Б. Степанишин // Червоний прапор. – 

1973. – 2 жовт. 

169. Невсипущий трудівник : (про Миколу Гудиму, 

директора Крупецької СШ на Рівненщині) / Б. Степанишин // 

Червоний прапор. – 1973. – 2 жовт. 

170. Необходимые дополнения : (применение 

проблемных методов в преподавании литературы) / 

Б. Степанишин // Литература в школе. – 1973. – № 5. – С. 50–

51. 

171. Организация родительських собраний / 

Б. Степанишин // Народное образование. – 1973. – № 11. – 

С. 84–85. 



 30 

172. Самоосвіта педагога : [про організацію 

самоосвіти вчителів на Рівненщині] / Б. Степанишин // 

Червоний прапор. – 1973. – 5 груд. 

173. Танець рук : етюд / Б. Степанишин // Червоний 

прапор. – 1973. – 21 жовт. 

174. Учімо мислити : [про виховання в учнів навичок 

до самостійної роботи] / Б. Степанишин // Дніпро. – 1973. – 

№ 4. – С. 54–59. 

175. Яблуня в полі : етюд / Б. Степанишин // Червоний 

прапор. – 1973. – 1 черв. 

1974 

176. Как постичь красоту? : из опыта эстетического 

воспитания / Б. Степанишин // Правда Украины. – 1974. – 

7 сент. 

177. Середняк у вузі / Б. Степанишин // Вільне слово. – 

1974. – 28 лип. 

178. Тонкие нити взаимоотношений : [о 

взаимоотношениях учителей и учеников] / Б. Степанишин // 

Воспитание школьников. – 1974. – № 3. – С. 28–29. 

179. У робітничі лави – з середньою освітою. 

Профтехучилища: здобутки, перспективи, проблеми / 

В. Кополовець, Б. Степанишин // Червоний прапор. – 1974. – 

14 трав. 

1975 

180. Елементи раціоналізації в діяльності лектора / 

Б. Степанишин // Трибуна лектора. – 1975. – № 9. – С. 32–34. 

181. Корені і пагони виховання : (сільський учитель : 

яким він має бути?) / Б. Степанишин // Літературна Україна. – 

1975. – 18 листоп. 

182. Самообразование учителя / Б. Степанишин // 

Народное образование. – 1975. – № 4. – С. 83–84. 



 31 

183. Старшокласник пише твір : [про вивчення 

літератури в середній школі] / Б. Степанишин // Дніпро. – 

1975. – № 2. – С. 125–131. 

184. У колі гострих проблем : (як сформувати 

повноцінну особистість в школі) / Б. Степанишин // 

Літературна Україна. – 1975. – 25 берез. 

185. Учиться самому и учить других / 

Б. Степанишин // Народное образование. – 1975. – № 11. – 

С. 86–88. 

186. Факультет повышения квалификации в 

действии / Б. Степанишин // Вестник высшей школы. – 1975. – 

№ 4. – С. 50–52. 

187. Як раціоналізувати діяльність лектора : [про 

обласну організацію товариства «Знання» Рівненської 

області] / Б. Степанишин // Червоний прапор. – 1975. – 19 серп. 

1976 

188. Застосування проблемного методу під час 

вивчення літератури в школі / Б. І. Степанишин // 

Українська мова і література в школі. – 1976. – № 7. – С. 46–53. 

189. Из опыта воспитания внимания у учащихся на 

уроках / Б. Степанишин // Вопросы психологии. – 1976. – 

№ 1. – С. 140–142. 

190. На героїчних традиціях : [про досвід роботи 

педагогічних колективів СШ № 1 і № 2 м. Млинова Ровенської 

області з військово-патріотичного виховання учнів] / 

Н. Лещенко, Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1976. – 

23 черв. 

191. Тарас Григорович Шевченко / 

Б. І. Степанишин // Українська література для підготовчих 

відділень : підручник. – К. : Вищ. шк., 1976. – С. 93–109. 



 32 

192. Щоб до класу «зайшов» письменник : [про 

вивчення в школі особи письменника] / Б. Степанишин // 

Дніпро. – 1976. – № 7. – С. 32–37. 

1977 

193. Аналіз літературного твору і проблеми 

вивчення теорії літератури в середній та вищій школі / 

Б. І. Степанишин // Целостность художественного 

произведения и проблемы его анализа в школьном и вузовском 

изучении литературы : сб. науч. тр. – Донецк, 1977. – С. 259–

261. 

194. Готуючи лекторську зміну : [про підготовку 

лекторів на факультеті громадських професій у Ровенському 

педінституті] / Б. Степанишин // Зміна. – 1977. – 29 берез. 

195. Из опыта руководства самовоспитанием 

учащихся / Б. Степанишин // Народное образование. – 1977. – 

№ 6. – С. 81–82. 

196. Роздуми напередодні вчительського форуму / 

Б. І. Степанишин // Українська мова і література в школі. – 

1977. – № 3. – С. 13–15. 

197. Шедевр світової лірики : (про поезію Л. Глібова 

«Журба») / Б. Степанишин // Радянська жінка. – 1977. – № 3. – 

С. 19. 

1978 

198. Вивчення життя і творчості Г. Ф. Квітки-

Основ’яненка в середній школі / Б. І. Степанишин // Тези 

доповідей і повідомлень республіканської наукової 

конференції, присвяченої 200-річчю з дня народження класика 

української літератури Г. Ф. Квітки-Основ’яненка : зб. наук. 

пр. – Х. : Держун-т, 1978. – С. 170–172. 

199. Виявлення знань – могутній засіб їх здобування 

і осмислення / Б. І. Степанишин // Українська мова і 

література в школі. – 1978. – № 11. – С. 66–73. 



 33 

200. Насамперед – праця : [складний підліток у 

школі] / Б. Степанишин // Літературна Україна. – 1978. – 

23 серп. 

201. Основоположник нової української прози 

(Г. Ф. Квітка-Основ’яненко) / Б. Степанишин // Червоний 

прапор. – 1978. – 29 листоп. 

202. Очередь к «тайне стекла» : (ученик и научно-

популярная литература) / Б. Степанишин // Учительская 

газета. – 1978. – 28 янв. 

203. Педагогічна практика : шляхи раціоналізації / 

Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1978. – 22 листоп. 

204. Про можливості і проблеми методичної роботи / 

Б. І. Степанишин // Українська мова і література в школі. – 

1978. – № 1. – С. 50–55. 

205. Пути повышения эффективности практических 

занятий в вузе / Б. И. Степанишин // Проблемы высшей 

школы. – 1978. – Вып. 35. – С. 71–75. 

206. Самовиховання особистості : [література в 

школі] / Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1978. – 5 квіт. 

207. Формирование профессиональных умений 

будущих учителей / Б. Степанишин // Советская педагогика. – 

1978. – № 5. – С. 102–107. 

208. Що на полицях «шкільної бібліотеки»? : 
[питання поліпшення видання серії] / Б. Степанишин // 

Літературна Україна. – 1978. – 31 жовт. 

209. Юний читач на перехрестях доби НТР : 

[проблеми викладання літератури та мистецтва в школі] / 

Б. Степанишин // Прапор. – 1978. – № 8. – С. 125–131. 

1979 

210. Анатомія сміху чи його грані : (відгук на книгу 

Юхима Мартича «Добридень, усмішко») / Б. Степанишин // 

Літературна Україна. – 1979. – 27 берез. 



 34 

211. Використовуючи промовисті факти : [про 

лекційну роботу в Рівненській області] / Б. І. Степанишин // 

Трибуна лектора. – 1979. – № 4. – С. 35–36. 

212. Від інтересу – до професії : [про досвід 

профорієнтаційної роботи в школі] / Б. Степанишин // 

Червоний прапор. – 1979. – 2 груд. 

213. Наукова організація праці вчителя і учня / 

Б. І. Степанишин // Українська мова і література в школі. – 

1979. – № 11. – С. 50–56. 

214. Наши резервы : из опыта проведения практики в 

школе [Ровенского педагогического института] / 

Б. И. Степанишин // Вестник высшей школы. – 1979. – № 8. – 

С. 20–22. 

215. О литературно - художественной 

подготовленности учащихся / Б. Степанишин // Советская 

педагогика. – 1979. – № 5. – С. 152–153. 

216. Рецензия на «Педагогическую библиографию» 

(1931–1935) / Б. Степанишин // Советская педагогика. – 1979. – 

№ 11. – С. 37. 

217. Умение читать / Б. Степанишин // Народное 

образование. – 1979. – № 1. – С. 76. 

1980 

218. Загальнодидактичне – в специфічному : [про 

дидактичні принципи] / Б. Степанишин // Радянська школа. – 

1980. – № 11. – С. 22–24. 

219. Залучати до роздумів : [до питання лекторської 

майстерності] / Б. Степанишин // Трибуна лектора. – 1980. – 

№ 12. – С. 25–26. 

220. Зупинитися, оглянутися, поміркувати : 

(підручник в літературній освіті учня) / Б. Степанишин // 

Літературна Україна. – 1980. – 24 жовт. 



 35 

221. Литературные сочинения в старших классах / 

Б. Степанишин // Русский язык в школах УССР. – 1980. – 

№ 3. – С. 35–36. 

222. Методика укладання і використання 

роздавального матеріалу / Б. Степанишин // Українська мова 

і література в школі. – 1980. – № 2. – С. 32–38. 

223. Не гість, а господар : [про молодого вчителя] / 

Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1980. – 20 верес. 

224. Не формально, а по существу : [о принципах 

работы школьных методических объединений Ровенской 

области] / Б. И. Степанишин // Русский язык в национальной 

школе. – 1980. – № 6. – С. 57–60. 

225. Оцінка і совість : (проблематика вступних 

екзаменів до вузу) / Б. Степанишин // Червоний прапор. – 

1980. – 21 верес. 

226. Проблеми самовиховання юних / 

Б. Степанишин // Дніпро. –1980. – № 11. – С. 98–105. 

227. Професійна спрямованість вузівської лекції : 
[про Ровенський державний педагогічний інститут 

ім. Д. З. Мануїльського] / Б. Степанишин // Радянська школа. – 

1980. – № 7. – С. 75–80. 

228. Самобутність і краса уроку : [проблеми 

естетичного виховання учнів] / Б. Степанишин // Радянська 

освіта. – 1980. – 16 січ. 

229. Сочинения в старших классах : (пробуждать 

мысль и чувство) / Б. Степанишин // Русский язык и 

литература в школах УССР. – 1980. – № 3. – С. 35–37. 

230. Трудове виховання і профорієнтація учнів IV-

VIII класів / Б. Степанишин // Українська мова і література в 

школі. – 1980. – № 12. – С. 40–46. 



 36 

231. Хто виміряє втрати? : (удосконалення системи 

естетичного виховання) / Б. Степанишин // Радянська освіта. – 

1980. – 17 груд. 

232. Як вчити майбутнього вчителя / 

Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1980. – 20 серп. 

1981 

233. Викладач педагогічного вузу, який він? / 

Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1981. – 31 січ. 

234. Виховання читацької культури учня / 

Б. І. Степанишин // Початкова школа. – 1981. – № 1. – С. 13–16. 

235. Значна шкода від «дрібничок» : [про проблеми 

професійної адаптації молодих учителів] / Б. Степанишин // 

Молодь України. – 1981. – 17 черв. 

236. Из опыта проведения опроса / Б. Степанишин // 

Народное образование. – 1981. – № 7. – С. 50. 

237. Молоде – не зелене : [з досвіду роботи навчально-

виробничого комбінату смт. Клевань Ровенської області] / 

Б. Степанишин // Червоний прапор. – 1981. – 7 берез. 

238. Плекаємо робітничу юнь : [з досвіду 

профорієнтації школярів в області] / Б. Степанишин // Молодь 

України. – 1981. – 25 серп. 

239. Портрет героя – портрет автора : (про повість 

В. Яворівського «Автопортрет з уяви») / Б. Степанишин // 

Жовтень. – 1981. – № 9. – С. 132–134. 

240. Путівник у світ краси : [до проблеми вивчення 

теорії літератури в школі] / Б. Степанишин // Радянська 

освіта. – 1981. – 31 січ. 

241. Радість завтрашнього дня : [про Клеванський 

міжшкільний навчально-виробничий комбінат] / 

Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1981. – 11 лип. 



 37 

242. Самобутність уроку літератури / 

Б. І. Степанишин // Українська мова і література в школі. – 

1981. – № 7. – С. 33–38. 

243. Труд в радость : [из опыта роботы учебных 

заведений Ровенской области по трудовому воспитанию 

учащихся] / Б. Степанишин // Правда Украины. – 1981. – 

19 сент. 

1982 

244. Вивчення історії українського театру та його 

специфіки як виду мистецтва в шкільному курсі 

української літератури (4-10 класи) / Б. І. Степанишин // 

Українська драматургія і театр в сім’ї братніх культур : зб. 

наук. пр. – Кіровоград. : Держпедін-т, 1982. – С. 47–51. 

245. Дума про школу : [проблеми виховання 

підростаючого покоління] / Б. Степанишин // Вітчизна. – 

1982. – № 9. – С. 169–176. 

246. Кличе мамина пісня / Б. Степанишин // Радянська 

освіта. – 1982. – 21 верес. 

247. Літературні вікторини : [про атеїстичне 

виховання учнів середньої школи] / Б. Степанишин // Людина і 

світ. – 1982. – № 1. – С. 27–29. 

248. Проблеми біографічно-художньої повісті / 

Б. Степанишин // Вітчизна. – 1982. – № 11. – С. 202–203. 

249. Студенти і екзамен : [про методику проведення 

екзамену] / Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1982. – 

23 берез. 

250. Трудовое воспитание и профориентация / 

Б. Степанишин // Школа и производство. – 1982. – № 12. – 

С. 14–16. 

1983 

251. Виставка в Рівному : (образотворче мистецтво) / 

Б. Степанишин // Дзвін. – 1983. – № 4. – С. 89. 



 38 

252. Діяння рук її : [про хірурга Євгенію Худощину] / 

Б. Степанишин // Зміна. – 1983. – 8 берез. 

253. Із серця в серце : [про директора Радивилівської 

СШ Миколу Ратинського] / Б. Степанишин // Зміна. – 1983. – 

1 жовт. 

254. Краса людська : [про виставку художниці 

Л. І. Спаської у м. Рівному] / Б. Степанишин // Жовтень. – 

1983. – № 3. – С. 87–88. 

255. По сторінках журналу «Піонерія за 1982 рік» / 

Б. І. Степанишин // Література. Діти. Час : зб. – К. : Веселка, 

1983. – С. 72–76. 

256. Проблемы школьного сочинения / 

Б. Степанишин // Литература в школе. – 1983. – № 3. – С. 35. 

257. Путь к рабочей профессии / Б. Степанишин // 

Школа и производство. – 1983. – № 8. – С. 58–59. 

258. Самобутність уроку літератури : [методика 

викладання літератури в школі] / Б. Степанишин // Українська 

мова і література в школі. – 1983. – № 7. – С. 33–38. 

259. Тридцять років одержимості : [про директора 

Корецької СШ Д. Вознюка] / Б. Степанишин // Зміна. – 1983. – 

16 лип. 

260. Чим вабить «Зваба», а чим ні? : (повість 

Б. Тимошенка) / Б. Степанишин // Дніпро. – 1983. – № 7. – 

С. 137–138. 

1988 

261. Сочинения и речь школьника / Б. Степанишин // 

Русский язык в национальной школе. – 1988. – № 8. – С. 35–37. 

1989 

262. Без классного руководителя : (опыт и проблемы 

студенческого самоуправления) / Б. Степанишин // Среднее 

специальное образование. – 1989. – № 6. – С. 6–7. 



 39 

263. Дружба потребує взаємності : (взаємостосунки 

росіян з українцями) / Б. Степанишин // Київ. – 1989. – № 5. – 

С. 16. 

264. Как воспитать воспитателя / Б. Степанишин // 

Воспитание школьников. – 1989. – № 6. – С. 28–29. 

265. «Маруся Чурай проти технократії» : [проблеми 

вивчення літератури в школі] / Б. Степанишин // Ранок. – 

1989. – № 8. – С. 33. 

266. О методической работе в школе / 

Б. Степанишин // Народное образование. – 1989. – № 1. – 

С. 57–58.  

267. Про «Слово і народ» Б. Харчука / 

Б. Степанишин // Прапор. – 1989. – № 1. – С. 9. 

268. Слово про журнал «Всесвіт» / Б. Степанишин // 

Всесвіт. – 1989. – № 9. – С. 184. 

269. Три фактори : [про необхідність відродження 

української мови] / Б. Степанишин // Культура і життя. – 

1989. – 29 січ. – С. 2. 

270. Хочу кричать «Браво!» : (специфика изучения 

драматического произведения в школе) / Б. Степанишин // 

Театр. – 1989. – № 5. – С. 113. 

271. Що може Товариство? : перші здобутки 

[Рівненського обласного Товариства української мови 

ім. Т. Г. Шевченка] / Б. Степанишин // Культура і життя. – 

1989. – 17 верес. 

1990 

272. Від моделі Української національної школи – до 

університету «Просвіта» / Б. Степанишин // Соціалістична 

культура. – 1990. – № 11. – С. 1–3. 

273. Дремлющий интеллект : (развитие умственных 

сил школьников) / Б. Степанишин // Среднее специальное 

образование. – 1990. – № 2. – С. 9. 



 40 

274. Душа учня вимагає... : [питання естетичного 

виховання школярів] / Б. Степанишин // Культура і життя. – 

1990. – 19 серп. 

275. З вірою в майбутнє : [про роботу Ровенського 

обласного Товариства української мови ім. Т. Г. Шевченка по 

втіленню в життя Закону «Про мови в УРСР»] / 

Б. Степанишин // Червоний прапор. – 1990. – 20 жовт. 

276. Закон – іде : літопис поступу / Б. І. Степанишин // 

Культура і життя. – 1990. – 4 лют. – С. 3. 

277. Методический триптих среднего специального 

образования / Б. Степанишин // Среднее специальное 

образование. – 1990. – № 11. – С. 39–40. 

278. О национальной школе / Б. Степанишин // 

Народное образование. – 1990. – № 6. – С. 103. 

279. «О, рідне слово! Що без тебе я?!» : сценарій свята 

української мови / Б. Степанишин // Соціалістична культура. – 

1990. – № 10. – С. 35–39. 

280. О самобытности уроков языка и литературы / 

Б. Степанишин // Русский язык в национальной школе. – 

1990. – № 1. – С. 22–25. 

281. Окрилені піснею: портрет однієї родини : [про 

рівненську родину Міськових] / Б. Степанишин // Червоний 

прапор. – 1990. – 17 серп. 

282. «Прапор» учора, сьогодні і завтра / 

Б. Степанишин // Прапор. – 1990. – № 10. – С. 157–160. 

283. Пути рациональной интенсификации 

библиотечной работы / Б. Степанишин // Советская 

библиография. – 1990. – № 1. – С. 79–81. 

284. Сприйняти й осмислити слово : поради читачів / 

Б. Степанишин // Соціалістична культура. – 1990. – № 1. – 

С. 8–9. 



 41 

285. Цикл лекцій з краєзнавства : [читає Г. Дем'янчук 

в народному університеті «Просвіта»] / Б. Степанишин // 

Червоний прапор. – 1990. – 21 верес. 

286. Ціна закону про мови : [про роботу Ровенського 

обласного Товариства української мови ім. Т. Г. Шевченка / 

Б. Степанишин // Сільські обрії. – 1990. – № 6. – С. 28–29. 

287. Школа має бути національною / 

Б. Степанишин // Рівне. – 1990. – 22 верес. 

288. Щоб вийти з водориї Великої Кризи (в 

духовному житті українського суспільства) / 

Б. Степанишин // Прапор. – 1990. – № 1. – С. 159–162. 

289. Як «олюднити» знання : [про модель нової 

української школи] / Б. Степанишин // Культура і життя. – 

1990. – 14 січ. 

1991 

290. Альтернативний університет : [про Український 

народний вільний університет «Просвіта» у м. Ровно] / 

Б. Степанишин // Освіта. – 1991. – 24 верес. 

291. Байдужих не може бути : національне 

відродження і бібліотеки / Б. Степанишин // Червоний 

прапор. – 1991. – 24 січ. – С. 3. 

292. Бібліотека «Просвіти» запрошує / 

Б. Степанишин // Вісті Рівненщини. –1991. – 27 серп. 

293. Вивчення української літератури в 

загальноосвітній школі і національне відродження / 

Б. І. Степанишин // Освіта і незалежна Україна : тези доп. наук. 

конф. [РДПІ]. – Рівне, 1991. – С. 121–124. 

294. Духовний потенціал народного дому / 

Б. І. Степанишин // Трибуна. – 1991. – № 4. – С. 12. 

295. Життя – література – життя / Б. Степанишин // 

Березіль. – 1991. – № 5. – С. 151–159. 



 42 

296. І звідки «все оте» береться : [роздуми про 

виховання дітей в родині, дитячому садку, школі] / 

Б. Степанишин // Наша дитина. – 1991. – № 4 (квіт.). 

297. «... І той, хто пірне аж до дна» : що і як читають 

українці : [соціологічне дослідження] / Б. Степанишин // 

Культура і життя. – 1991. – 7 верес. 

298. Інтелігент на селі : [роль інтелігенції в 

культурному розвитку села на початку XX ст.] / 

Б. Степанишин // Волинь. – 1991. – 22 листоп. 

299. Коли нам стріляють у саме серце... : [про 

прийняття Закону про мови] / Б. Степанишин // Київ. – 1991. – 

№ 11. – С. 136–138. 

300. Концепція нової школи на Україні : [дискусійна 

трибуна] / Б. Степанишин // Педагогічна рада. – 1991. – 

№ 7 (груд.). 

301. Молитва за Україну / Б. Степанишин // Волинь. – 

1991. – 20 верес. 

302. «Не ридать, а здобувати...» : [про виконання 

Закону «Про мови в УРСР» в м. Ровно] / Б. Степанишин // 

Літературна Україна. – 1991. – 7 лют. 

303. Новоявлений цензор : (ЗМІ і демократія) / 

Б. Степанишин // Волинь. – 1991. – 20 верес. 

304. Обучение целенаправленному чтению 

школьников / Б. Степанишин // Русский язык в национальной 

школе. – 1991. – № 1. – С. 34–36. 

305. Реанімація духовності : [про духовну культуру 

людей] / Б. Степанишин // Українська культура. – 1991. – 

№ 12. – С. 26–27. 

306. Слово про «Українську культуру» / 

Б. Степанишин // Українська культура. – 1991. – № 10. – С. 28. 

307. Чи схвалив би таке шевченкопочитаніє сам 

поет? / Б. Степанишин // Трибуна. – 1991. – № 12. – С. 16. 



 43 

308. Як виконати Закон «Про мови» / 

Б. Степанишин // Літературна Україна. – 1991. – 7 лют. 

309. Як зорано і що посіяно на ниві освіти? : [про 

проблеми становлення національної школи на Рівненщині] / 

Б. Степанишин // Волинь. – 1991. – 20 верес. 

1992 

310. «Величезна молитва наша...» : [про відродження 

національної культури] / Б. Степанишин // Культура і життя. – 

1992. – 5 верес. 

311. «В яких працях Ленін згадує Індонезію?» або 

Яких бібліотекарів готують у Рівненському інституті 

культури / Б. Степанишин // Волинь. – 1992. – 25 груд. 

312. За новий тип методичного посібника : [до 

майбутньої реформи загальноосвітньої школи] / 

Б. І. Степанишин // Українська мова і література в школі. – 

1992. – № 2. – С. 47–50. 

313. Заклад культури нової доби : [про наукову 

бібліотеку Товариства української мови ім. Т. Г. Шевченка 

«Просвіта»] / Б. Степанишин // Українська культура. – 1992. – 

№ 4. – С. 28. 

314. Зупинились на півдорозі : [роль обласної 

бібліотеки у національному відродженні] / Б. Степанишин // 

Волинь. – 1992. – 23 жовт. – С. 4. 

315. І звідки «все оте» береться : (виховання дитини в 

сім’ї) / Б. Степанишин // Вісті Рівненщини. – 1992. – 14 жовт. 

316. «... И тот, кто нырнет до самого дна...» : 
[обобщения по результатам социологического исследования 

чтения в г. Ровно] / Б. I. Степанишин // Библиотека. – 1992. – 

№ 2. – С. 14–16. 

317. «... І той, хто пірне аж до дна» : [в Ровенському 

Українському народному університеті «Просвіта» проведено 



 44 

аналіз анкетування: що і кого читає наш сучасник] / 

Б. Степанишин // Книжник. – 1992. – № 1. – С. 2–3. 

318. Козацька республіка : [про обласну науково-

практичну конференцію «Національне відродження в умовах 

оновленої України, впровадження ідей народознавства в 

освіті»] / Б. Степанишин // Волинь. – 1992. – 18 січ. 

319. Оповідання Б. Грінченка «Дзвоник» / 

Б. Степанишин // Дивослово. – 1992. – № 2. – С. 48–49. 

320. Особа викладача інституту та шляхи її 

формування / Б. І. Степанишин // Рідна школа. – 1992. – 

№ 2. – С. 60–67. 

321. Поет і милосердя : (до дня народження 

Т. Г. Шевченка) / Б. Степанишин // Вісті Рівненщини. – 1992. – 

7 берез. (№ 21). – С. 3. 

322. Поетичний доробок Пантелеймона Куліша : 

[методичні варіанти вивчення тем] / Б. І. Степанишин // 

Українська мова і література в школі. – 1992. – № 11-12. – 

С. 16–18. 

323. Проблеми відродження української 

національної культури на Рівненщині / Б. І. Степанишин // 

Національне відродження в умовах оновленої України, 

впровадження ідей і засобів народознавства в освіті : зб. наук. 

пр. – Рівне : ОІУКВ, 1992. – С. 6–9. 

324. «Просвіта» – рушій народознавства / 

Б. Степанишин // Народна творчість та етнографія. – 1992. – 

№ 3. – С. 84–85. 

325. Професіоналізація навчання студентів 

педагогічного вузу / Б. І. Степанишин // Психолого-

педагогічні основи активізації навчально-пізнавальної 

діяльності студентів : зб. – Вінниця : Держ. пед. ін-т, 1992. – 

С. 61–62. 



 45 

326. «Свою мову має»? : [виконання Закону про мови 

на Рівненщині] / Б. Степанишин ; інтерв'ю взяв В. Герус // 

Вільне слово. – 1992. – 12 берез. (№ 26). – С. 2. 

327. Хто ми, які ми? : (ренесанс національної освіти і 

культури) / Б. Степанишин // Вісті Рівненщини. – 1992. – 

29 лют. (№ 19). – С. 5. 

328. Чи палить сором нащадків рідних? : [плекання 

національної гідності і гордості] / Б. Степанишин // Волинь. – 

1992. – 22 трав. (№ 21). 

329. Чому «багаті» плачуть : [про створення в 

м. Рівне Музею етнографії та художніх промислів] / 

Б. Степанишин // Культура і життя. – 1992. – 3 жовт. ; Вісті 

Рівненщини. – 1992. – 15 січ. 

330. Як добірне зерно... : культура мови / 

Б. Степанишин // Вісті Рівненщини. – 1992. – 15 січ. 

1993 

331. Більше дискусій і пошуків (в культурологічній 

періодиці) / Б. Степанишин // Українська культура. – 1993. – 

№ 5–6. – С. 10. 

332. Де втрачаємо? : (про колекціонування) / 

Б. І. Степанишин // Наука і суспільство. – 1993. – № 1. – С. 32. 

333. Етапи відродження : коротка хронологія рівнен. 

«Просвіти» // «Просвіта» і духовне відродження України : 

матеріали і тези наук.-практ. конф. – Рівне, 1993. – С. 80–84. 

334. З'їзд нездійснених сподівань : [про 1-й з'їзд 

педагогів України] / Б. Степанишин // Волинь. – 1993. – 15 січ. 

335. Поезіє, ти сило чарівна! : сценарій тематичного 

вечора / Б. Степанишин // Українська культура. – 1993. – 

№ 2. – С. 34–35. 

336. Система педагогічної освіти / Б. І. Степанишин // 

Рідна школа. – 1993. – № 9. – С. 70–72. – (Alma mater). 



 46 

337. Слово до ювілею : [до 25-річчя «Просвіти»] / 

Б. Степанишин // «Просвіта» і духовне відродження України : 

матеріали і тези наук.-практ. конф. – Рівне, 1993. – С. 4–6. 

338. Слово напередодні ювілею [«Просвіти»] / 

Б. Степанишин // Волинь. –1993. – 5 листоп. 

339. Учитель літератури : до проблеми формування 

вчительської особистості / Б. Степанишин // Українська мова і 

література в школі. – 1993. – № 1. – С. 10–13. 

340. …Щоб не стала мачухою : [проблеми 

професійної підготовки у вузі] / Б. І. Степанишин // Рідна 

школа. – 1993. – № 2. – С. 50–53. 

341. «Я сплю, як молодий...» : [бесіда з 

Б. Степанишиним] / Б. Степанишин ; інтерв’ю взяв В. Туз // 

Рівне. – 1993. – 25 груд. (№ 51). – С. 4. 

1994 

342. Безсмертя слова : що заповів Т. Шевченко 

українцям – і як ми виконуємо ці священні заповіти? / 

Б. Степанишин // Вісті Рівненщини. – 1994. – 4 берез. (№ 17). – 

С. 5. 

343. Велично-трагічне кохання : [О. Довженко і 

В. Крилова] / Б. Степанишин // Київ. – 1994. – №11–12. – 

С. 97–99. 

344. Загальномистецькі й літературно-методичні 

засади аналізу художнього твору / Б. Степанишин // 

Дивослово. – 1994. – № 7. – С. 41–49. 

345. Краса, велич і трагедія України : [узагальнюючі 

образи «Кобзаря» Т. Шевченка] / Б. Степанишин // 

Дивослово. – 1994. – № 3. – С. 13–18. 

346. Метаморфоза Івана Франка : (еволюція 

світогляду Великого Каменяра) / Б. Степанишин // Волинь. – 

1994. – 2 верес. 



 47 

347. Оте дивовижне Рівненське тріо : [Тетяна 

Івченко, Ярослав Кульчинський, Тарас Денисюк] / 

Б. Степанишин // Сім днів. – 1994. – № 14 (29 берез.–4 квіт.). – 

С. 9. 

348. Правда, обпалена війною : (аналіз кіноповісті 

«Україна в огні» О. Довженка) / Б. Степанишин // Дивослово. – 

1994. – № 8. – С. 4–8. 

349. Про новий підручник з географії / 

Б. Степанишин // Радянська освіта. – 1994. – 3 берез. 

350. П'ять років праці й боротьби : (впровадження 

статусу державності української мови силами «Просвіти») / 

Б. Степанишин // Вільне слово. – 1994. – 29 жовт. (№ 80). – 

С. 3. 

351. Тріумф і каскад трагедій : (життя і творчість 

Олександра Довженка) / Б. Степанишин // Культура і життя. – 

1994. – 11 серп. – С. 3. 

352. Українська мова незнищенна / Б. Степанишин // 

Сім днів. – 1994. – 11-17 жовт. (№ 41). – С. 8. 

353. Хто ж написав підручник: шотландець чи 

папуас? / Б. І. Степанишин // Рідна школа. – 1994. – № 7. – 

С. 44–45. 

354. Чи потрібна селянська педагогіка? / 

Б. І. Степанишин // Рідна школа. – 1994. – № 9. – С. 31–33. 

355. Чи така нам потрібна міліція? / Б. Степанишин // 

Волинь. – 1994. – 3 черв. (№ 22). – С. 4. 

1995 

356. Багатство, красу і велич мови слід донести до 

молодого покоління / Б. Степанишин // Вільне слово. – 

1995. – 1 листоп. (№ 81). – С. 3. 

357. Бути музеєві «Просвіти» / Б. Степанишин // 

Вільне слово. – 1995. – 29 квіт. 



 48 

358. Генетичний код нації / Б. Степанишин // Нова 

педагогічна думка. – 1995. – № 4. – С. 30–38. 

359. Джерельна снага : (виховання самосвідомості 

учнів у процесі вивчення літератури) / Б. Степанишин // Вільне 

слово. – 1995. – 23 серп. (№ 63). – С. 3. 

360. Мистецькі вечори пані Розалії : [про завідувачку 

відділом мистецтв Рівненської державної обласної бібліотеки 

Мельник Р. П.] / Б. Степанишин // Рівне. – 1995. – 11 берез. 

(№ 11). –С. 5. 

361. Навчання – не самоціль, або слово про 

проблеми сучасної української школи / Б. Степанишин // 

Вільне слово. – 1995. – 16 груд. 

362. Незабутні вечори пані Розалії / Б. Степанишин // 

Культура і життя. – 1995. – 31 трав. 

363. Нові підходи до викладання української 

літератури / Б. Степанишин // Дивослово. – 1995. – № 1. – 

С. 44–46. 

364. Поки сонце з неба сяє : (репортаж з музею Уласа 

Самчука у Дермані) / Б. Степанишин // Волинь. – 1995. – 

17 лют. (№ 7). – С. 1. 

365. Рівненський факультатив : (бібліотечний 

диптих) / Б. Степанишин // Вісті Рівненщини. – 1995. – 21 лип. 

(№ 53). – С. 5. 

366. Слово до колег-педагогів : [про розбудову 

державної культури] / Б. Степанишин // Сім днів. – 1995. – 24–

31 жовт. (№ 43) – С. 5. 

367. Стратегія і тактика педагогічної практики 

україністів / Б. Степанишин // Дивослово. – 1995. – № 7. – 

С. 37–40. 

1996 

368. Від кого і від чого залежить майбутнє 

України? / Б. Степанишин // Волинь. – 1996. – 5 груд. 



 49 

369. Головні проблеми побудови сучасної 

української школи / Б. Степанишин // Нова педагогічна 

думка. – 1996. – № 3. – С. 11–15. 

370. Дарунок щасливої долі : (психологічні основи 

діяльності у сфері культури) / Б. Степанишин // Вільне слово. – 

1996. – 7 лют. 

371. Загальноосвітня школа краю потребує реформ / 

Б. Степанишин // Волинь. – 1996. – 2 серп. (№ 31). – С. 5. 

372. І оживає слово… : (уроки літератури – засіб 

формування національної самосвідомості) / Б. Степанишин // 

Нова педагогічна думка. – 1996. – № 1. – С. 17–22. 

373. Концепція літературної освіти учнів / 

Б. Степанишин // Українська мова і література в школі. – 

1996. – № 11. – С. 5–6. 

374. Культура на щодень / Б. Степанишин // Вільне 

слово. – 1996. – 20 листоп. (№ 85). – С. 3. 

375. Культуролог сучасного типу / Б. Степанишин // 

Українська культура. – 1996. – № 4. – С. 9. 

376. «Необов'язкові» функції бібліотеки / 

Б. Степанишин // Бібліотечний вісник. – 1996. – № 2. – С. 35–

36. 

377. Особистість : (нарис про україністку рівненської 

гуманітарної гімназії Наталку Сосюк) / Б. Степанишин // Нова 

педагогічна думка. – 1996. – № 1. – С. 21–22. 

378. Програма курсу «Методика теорії і практики 

культурологічної роботи» / Б. Степанишин // Мандрівець. – 

1996. – № 2-3. – С. 89–94. 

379. Програма розвитку української мови та 

духовності в Рівненській області протягом 1997-2000 pp. / 

Б. Степанишин // Волинь. – 1996. – 13 груд. (№ 50). – С. 4. 

380. Руйнівний стандарт – зрівнялівка / 

Б. Степанишин // Освіта. – 1996. – 4 груд. – С. 3. 



 50 

381. Слова українські, а мова хтозна-яка : культура 

мови / Б. Степанишин // Вісті Рівненщини. – 1996. – 22 листоп. 

(№ 86). 

382. У добру путь, «Дзвоне»! / Б. Степанишин // 

Дзвін. – 1996. – 12 січ. 

383. Учителька з ласки Божої : [слово про лауреата 

конкурсу «Учитель року – 95» Н. Сосюк] / Б. Степанишин // 

Дивослово. – 1996. – № 1. – С. 49–52. 

384. Чи потрібен державний іспит у вузі / 

Б. Степанишин // Освіта. – 1996. – 4 верес. 

385. Як донести до учнів багатство, красу і велич 

рідної мови? / Б. Степанишин // Дивослово. – 1996. – № 7. – 

С. 50–57. 

1997 

386. Видатні люди про Лесю Українку / 

Б. Степанишин // Українська мова та література. – 1997. – 

№ 6. – С. 1–3. 

387. Видозміна семестрового екзамену / 

Б. Степанишин // Освіта. – 1997. – (№ 63-64). 

388. Гортаючи листи побратимів : про методику з 

душею / Б. Степанишин // Освіта. – 1997. – 5-12 листоп. (№ 76-

77). – С. 5. 

389. Демократизація українського шкільництва : 

[організаційний аспект] / Б. Степанишин // Освіта. – 1997. – 5-

12 лют. (№ 10). – С. 3. 

390. Драма, котра може перерости в трагедію, або 

гряде катастрофа культури : медитація-застереження / 

Б. Степанишин // Вільне слово. – 1997. – 13 груд. (№ 96-97). – 

С. 3. 

391. З мозаїки особистості Лесі Українки / 

Б. Степанишин // Дивослово. – 1997. – № 2. – С. 36–40 ; № 4. – 

С. 22–25. 



 51 

392. Зайдемо в Слово, наче в храм : [про поетичну 

збірку Віктора Лупейка «Сиве кування зозулі»] / 

Б. Степанишин // Волинь. – 1997. – 5 січ. 

393. Заповіт сучасникам : (рецензія на книгу 

М. Поровського «Забутий заповіт борцям за Україну») / 

Б. Степанишин // Волинь. – 1997. – 21 лют. 

394. Книга краси та печалі : (роздуми про повість 

Миколи Литвина «Українська Мадонна») / Б. Степанишин // 

Вільне слово. – 1997. – 19 берез. (№ 22). – С. 3. 

395. Лине пісня над Поліссям / Б. Степанишин // 

Музика. – 1997. – № 4. – С. 20. 

396. Навчання – не самоціль, а розвиток і 

виховання : (головні проблеми сучасної української школи) / 

Б. Степанишин // Рідна школа. – 1997. – № 3-4. – С. 40–44. 

397. Нам закладати фундамент : концепція 

літературної освіти учнів / Б. Степанишин // Літературна 

Україна. – 1997. – 23 січ. (№ 3). – С. 6. 

398. Наука, котра не має права хворіти : слово на 

захист методики / Б. Степанишин // Освіта. – 1997. – 15-22 січ. 

(№ 4–5). – С. 4. 

399. Незаконний екзамен, або вгадай – і 5 балів у 

кишені! : [про нову систему вступних екзаменів] / 

Б. Степанишин, Н. Степаненко // Освіта. – 1997. – № 16-17. – 

С. 2. 

400. Образотворчі виднокола Рівненщини / 

Б. Степанишин // Артанія. – 1997. – № 3. – С. 43. 

401. Перечитуючи старі листи : [про школу, освіту, 

виховання] / Б. Степанишин // Вісті Рівненщини. – 1997. – 

5 берез. (№ 16). – С. 4. 

402. Профорієнтація і профконсультація – один із 

шляхів самовиховного процесу / Б. Степанишин // Освіта. – 

1997. – 23-30 квіт. (№ 31-32). – С. 7. 



 52 

403. Реформа освіти: якою їй бути? / 

Б. Степанишин // Нова педагогічна думка. – 1997. – № 4. – 

С. 14. 

404. «Рідна школа» на Рівненщині / 

Б. І. Степанишин // Рідна школа. – 1997. – № 10. – С. 12–13. 

405. Тема дискусії: видозміни семестрового 

екзамену / Б. Степанишин // Освіта. – 1997. – 17-24 верес. – 

С. 3. 

406. Українська національна ідея Панька Куліша / 

Б. Степанишин // Дивослово. – 1997. – № 12. – С. 31–33. 

407. Учителю, хто ти: ремісник чи творець? / 

Б. Степанишин // Вісті Рівненщини. – 1997. – 10 груд. (№ 93). – 

С. 3. 

408. Шляхи розвитку потреби в самовихованні : [про 

формування самостійності учнів] / Б. Степанишин // Освіта. – 

1997. – 9-16 квіт. (№ 27-28). – С. 7. 

409. Що варто перейняти з діаспори : (освіта) / 

Б. Степанишин // Нова педагогічна думка. – 1997. – № 3. – 

С. 52–53 ; Початкова школа. – 1997. – № 11. – С. 61–63. 

410. Що може методичне об’єднання / 

Б. Степанишин // Педагогічний вісник. – 1997. – № 2. – С. 27. 

411. Що таке самовиховання, і як виникає ця 

проблема / Б. Степанишин // Освіта. – 1997. – 2-9 квіт. (№ 25–

26). – С. 4. 

412. Що таке справжня шляхетність? : [про побут 

культури українців] / Б. Степанишин // Молодь України. – 

1997. – 24 квіт. – Початок : 1997. – 4 квіт.  

413. Який «я»?, або стимулювання громадянського 

самоусвідомлення підлітків та юнацтва / Б. Степанишин // 

Освіта. – 1997. – 16-23 квіт. (№ 29-30). – С. 13. 

 



 53 

1998 

414. Вивчення життя і творчості 

М. Кропивницького / Б. Степанишин // Українська мова і 

література в школі. – 1998. – № 1. – С. 54–63. 

415. Вуз вражаючого поступу : [про Рівненський 

економіко-гуманітарний інститут] / Б. Степанишин // Освіта. – 

1998. – 20-27 трав. 

416. Генеральний лікар Рівного : [про головного 

лікаря Центральної міської лікарні Євгена Кучерука] / 

Б. Степанишин // Вільне слово. – 1998. – 18 берез. 

417. Давня українська література в середній школі / 

Б. Степанишин // Літературна Україна. – 1998. – 12 берез. 

(№ 10). – С. 7. 

418. Драма, котра може перерости в трагедію, або 

гряде катастрофа культури / Б. Степанишин // Молодь 

України. – 1998. – 5 лют. 

419. Драма Лесі Українки «Бояриня» / 

Б. Степанишин // Дивослово. – 1998. – № 2. – С. 50–63. 

420. Еволюція і корекція програми української 

літератури 5-11 класів / Б. Степанишин // Вісті Рівненщини. – 

1998. – 2 верес. (№ 63). 

421. Колекціонер / Б. Степанишин // Українська 

культура. – 1998. – № 6. – С. 38–39. 

422. Коли вчитель стає майстром? / 

Б. І. Степанишин // Освіта. – 1998. – 25 лют.–4 берез. – С. 5. 

423. Культурологічна діяльність : навч.-метод. 

посіб. / Б. Степанишин // Рідна школа. – 1998. – № 1. – С. 29–

52. 

424. Росіяни і державна мова України / 

Б. Степанишин // Київ. – 1998. – № 5-6. – С. 8–10. 



 54 

425. Слово в захист методики / Б. Степанишин // 

Українська мова і література в школі. – 1998. – № 1. – С. 125–

126. 

426. Слово про «Дивослово» / Б. Степанишин // 

Дивослово. – 1998. – № 4. – С. 58–59. 

427. Соціалістка марксистського кшталту чи 

патріотка національного спрямування? : (Леся Українка без 

фальсифікацій) / Б. І. Степанишин // Вісті Рівненщини. – 

1998. – 18 лют. (№ 13). – С. 3. 

428. Хто ти вчителю: ремісник чи творець / 

Б. Степанишин // Учитель. – 1998. – № 1. – С. 52–57 ; № 2. – 

С. 56–59. 

429. Частка культури нації : еволюція і корекція 

програми української літератури для 5-11 класів / 

Б. Степанишин // Літературна Україна. – 1998. – 3 верес. 

(№ 31-32). – С. 8. 

430. Чи варто було знімати? : [про нову програму з 

української літератури] / Б. Степанишин // Вільне слово. – 

1998. – 30 верес. (№ 77). – С. 3. 

431. Яким бути шкільному підручникові з 

літератури? / Б. Степанишин // Освіта. – 1998. – 21-28 жовт. 

(№ 64-65). – С. 10–11. 

1999 

432. Видання варте найбільшої уваги : [про 

Т. Г. Шевченка] / Б. Степанишин // Образотворче мистецтво. – 

1999. – № 3-4. – С. 15. 

433. До гурту, вузівські методисти! / Б. Степанишин // 

Освіта. – 1999. – 8 верес. 

434. До найвищих злетів : (духовна музика на 

Рівненщині) / Б. Степанишин // Українська культура. – 1999. – 

№ 8. – С. 14. 



 55 

435. Еволюція і корекція програми української 

літератури для 5-11 класів / Б. Степанишин // Українська 

мова і література в школі. – 1999. – № 1. – С. 44–52. 

436. Знати собі ціну, або Перечитуючи старі листи : 

(взаємостосунки викладача вузу зі студентами) / 

Б. Степанишин // Освіта. – 1999. – 1-8 груд. (№ 57). 

437. Книгозбірня, читальня, картотека – читач / 

Б. Степанишин // Історія бібліотечної справи Рівненщини : зб. 

ст. і тез доп. наук.-практ. конф. "Бібліотеки Рівненщини: 

історія і сучасність". – Рівне : Волин. обереги, 1999. – С. 41–43. 

438. Леся Українка: «Ніщо мене так не мучить, як 

фальш» : погляд на життя і творчість письменниці з нових, 

сучасних позицій / Б. Степанишин // Березіль. – 1999. – № 1-

2. – С. 169–180. 

439. Невже на шістдесятниках закінчилася 

українська література, або коли, врешті-решт, буде 

«прописане» в школі новітнє письменство? / 

Б. Степанишин // Літературна Україна. – 1999. – 18 берез. 

(№ 10-11). – С. 6. 

440. «О, рідне слово! Що без тебе я?!» : (сценарій 

літературно-музичного вечора) / Б. Степанишин // Українська 

мова і література в школі. – 1999. – № 3. – С. 62–64. 

441. Ошляхетнення нації – окрилення людини, або 

Нове в українському шкільництві / Б. Степанишин // 

Волинь. – 1999. – 27 серп. (№ 22). – С. 6. 

442. Педагогічний ВУЗ у … райцентрі? / 

Б. Степанишин // Освіта. – 1999. – 25 серп.–1 верес. (№ 41-42). 

443. «Розпущу крилаті думи на всю Україну» : 

[особистість і творчість П. Куліша в його ж крилатих 

висловах] / Б. Степанишин // Українська література в 

загальноосвітній школі. – 1999. – № 2. – С. 7–13. 

444. Русифікація плюс англоманія / Б. Степанишин // 

Волинь. – 1999. – 27 серп. (№ 22). – С. 6. 



 56 

445. Що і як робити? : роздуми методиста літератури : 

[сорок проблемних запитань і стільки ж принципових 

відповідей на них] / Б. Степанишин // Українська література в 

загальноосвітній школі. – 1999. – № 3. – С. 38–46. 

446. Ювілей просвітянського хору / Б. Степанишин // 

Волинь. – 1991. – 20 верес. 

447. Як українці створювали свою мову / 

Б. Степанишин // Київ. – 1999. – № 5-6. – С. 2–9. 

448. Яким бути підручникові з літератури? / 

Б. Степанишин // Українська література в загальноосвітній 

школі. – 1999. – № 1. – С. 57–63. 

2000 

449. Від «альфи» до «омеги» у викладанні 

літератури в школі та педінституті / Б. Степанишин // 

Українська література в загальноосвітній школі. – 2000. – 

№ 1. – С. 15–21. 

450. Дубенські мотиви в процесі викладання 

української літератури в загальноосвітніх школах / 

Б. Степанишин // Дубно і світ : Міжнар. ювіл. наук.-теорет. 

конф., присвяч. 900-річчю м. Дубно, 25-26 серп. 2000 р. – 

Дубно, 2000. – С. 69–70. 

451. Космос української пісні : [вивчення української 

пісні на уроках літератури] / Б. І. Степанишин // Українська 

мова і література в школі. – 2000. – № 5. – С. 21–25. 

452. Освіта початкова, середня, вища. А що далі? / 

Б. Степанишин // Вісті Рівненщини. – 2000. – 2 лют. 

453. «Революція» в освіті небезпечна… / 

Б. Степанишин // Літературна Україна. – 2000. – 9 берез. – С. 7. 

454. Українські народні думи / Б. Степанишин // 

Українська мова і література в школі. – 2000. – № 6. – С. 24–29. 

455. Уроки правди і краси / Б. Степанишин // 

Українська мова і література в школі. – 2000. – № 1. – С. 24–27. 



 57 

456. Чи повертати А. Головка школі? / 

Б. Степанишин // Дивослово. – 2000. – № 2. – С. 7–10. 

2001 

457. Зреформованій школі – нову програму з рідної 

літератури / Б. Степанишин // Українська література в 

загальноосвітній школі. – 2001. – № 3. – С. 5–7. 

458. Історичне тло і корені українського етносу : за 

матеріалами «Велесової книги» / Б. Степанишин // Укр. мова і 

література в середніх школах, гімназіях, ліцеях та 

колегіумах. – 2001. – № 3. – С. 6–16. 

459. Космос українського фольклору : [дитячий 

фольклор] / Б. Степанишин // Українська мова і література в 

школі. – 2001. – № 4. – С. 23–26. – Початок : 2000. – № 2. – 

С. 18–20. 

460. Нове поповнення скарбниці пісенної творчості 

України / Б. Степанишин // Народна творчість та етнографія. – 

2001. – № 1-2 (січ.–квіт.). – С. 81–83. 

461. Пісенний космос України / Б. Степанишин // 

Українська мова і література в школі. – 2001. – № 5. – С. 18–20. 

462. Сам собі голова : [про О. Заворотнього] / 

Б. Степанишин // Український театр. – 2001. – № 1-2. – С. 15. 

463. То хто ж усе-таки Чіпка Вареник - 

правдолюбець чи кримінальний злочинець / 

Б. Степанишин // Українська література в загальноосвітній 

школі. – 2001. – № 1. – С. 64. 

464. Хранителька Соколиних гір – відкривачка 

істин / Б. Степанишин // Волинь. – 2001. – 30 берез. – Рец. на 

кн.: Литвинчук Л. Соколині гори / Л. Литвинчук. – Л. ; Дубно, 

2000. 

2002 

465. Генетичний код нації, або Мова про мову / 

Б. Степанишин // Вітчизна. – 2002. – № 5-6. – С. 123–130. 



 58 

466. Іншомовна лексика в українському мовленні / 

Б. Степанишин // Київ. – 2002. – № 11. – С. 152–155.  

2003 

467. Джерела мудрості : [лінгвістичні аспекти 

вивчення літератури] / Б. Степанишин // Українська література 

в загальноосвітній школі. – 2003. – № 4. – С. 38–43. 

468. Методика вивчення монографічної теми з 

української літератури в середній школі / Б. Степанишин // 

Українська мова і література в школі. – 2003. – № 3. – С. 44–

48. – Початок : 2002. – № 5. – С. 23–30 ; № 7. – С. 15–27 ; 

№ 8. – С. 17–25. 

2004 

469. Всерйоз, і жартома : феномен позапрограмної 

літературної освіти учнів 5-11-х кл. / Б. Степанишин // 

Волинь. – 2004. – 10 серп. – С. 7. 

470. Збираючись в останню дорогу... : Заповіт Бориса 

Степанишина, писаний у Рівному 24 квітня року Божого 1999 / 

Б. Степанишин // Волинь. – 2004. – 13 серп. – С. 2. 

2005 

471. Завдяки Шевченкові я став націоналістом : [до 

80-річчя від дня народж.] / Б. Степанишин // Волинь. – 2005. – 

1 квіт. (№ 13). – С. 8. – [Передрук]. 

472. Учительське щастя / Б. Степанишин // Волинь. – 

2005. – 5 серп. – С. 18. – [Передрук]. 

473. Що захищати? Від кого і як? / Б. Степанишин // 

Волинь. – 2005. – 5 серп. – С. 18. – [Передрук]. 

2007 

474. «Тільки б голос твій чути і ніжність твою 

берегти» / Б. Степанишин // Волинь. – 2007. – 10 серп. 

(№ 32) – С. 7. – [Передрук]. 

 



 59 

2008 

475. На чатах духовного ренесансу / Б. Степанишин // 

Державотворці. «Просвіта» Рівненщини на шляху до 

української України (1917-2007 роки) : зб. ст., матеріалів та 

док., присвяч. 90-річчю створення «Просвіти» на Рівненщині. – 

Рівне, 2008. – С 113–132. – [Передрук]. 

476. Рік шаленої боротьби / Б. Степанишин // 

Державотворці. «Просвіта» Рівненщини на шляху до 

української України (1917-2007 роки) : зб. ст., матеріалів та 

док., присвяч. 90-річчю створення «Просвіти» на Рівненщині. – 

Рівне, 2008. – С. 86–92. – [Передрук]. 

477. Леся Українка / Б. Степанишин // Пам'ять 

століть. – 2008. – № 3. – С. 158–161. – [Передрук]. 

478. Чому я ношу вишиванку? / Б. Степанишин // 

Волинь. – 2008. – 4 квіт. (№ 12). – С. 7. – [Передрук]. 

2009 

479. Вони жили і творили заради України : (що 

сталося в Рівному 27 вересня 1988 p., і хто такий Василь 

Червоній?) / Б. Степанишин // Волинь. – 2009. – 7 серп. 

(№ 29). – С. 2. – [Передрук]. 

2011 

480. Від кого залежить майбутнє України? / 

Б. Степанишин // Волинь. – 2011. – 5 серп. (№ 29). – С. 2. – 

[Передрук]. 

481. Плекаймо рідну мову / Б. Степанишин // 

Волинь. – 2011. – 1 квіт. (№ 12). – С. 2. – [Передрук]. 



 60 

Бібліографічні покажчики 

 

1968 

482. Про наступність у навчально-виховній роботі 

шкіл та дошкільних установ : бібліогр. покажч. / уклад. 

Б. І. Степанишин. – Л. : ОІУКВ, 1968. – 62 с. 

1969 

483. Керівництво школою : анот. бібліогр. покажч. 

реком. л-ри. / уклад. Б. І. Степанишин. – Л. : Обл. наук. пед. б-

ка, 1969. – 86 с. 

1971 

484. Леся Українка в школі : бібліогр. покажч. / 

уклад. Б. І. Степанишин. – Л. : ОІУКВ, 1971. – 28 с. 

1972 

485. Методика педагогічного дослідження : анот. 

бібліогр. покажч. вітчизн. і зарубіж. л-ри (1955-1971 pp.) / 

уклад. Б. І. Степанишин. – Л. : Обл. наук. пед. б-ка, 1972. – 

42 с. 

486. Профорієнтаційна робота в школі : анот. 

бібліогр. покажч. вітчизн. і зарубіж. л-ри за 1955-1970 pp. / 

уклад. Б. І. Степанишин. – Л. : Обл. наук. пед. б-ка, 1972. – 

76 с. 

487. Робота шкільної бібліотеки : анот. бібліогр. 

покажч. реком. л-ри на допомогу шкіл. бібліотекарям / під ред. 

Б. І. Степанишина. – Л., 1972. – 96 с. 

2000 

488. Творчість : систематиз. бібліогр. покажч. наук. і 

наук.-попул. пр. за 1958-2000 роки : (до 75-річчя від дня 

народж.) / Б. Степанишин. – Рівне, 2000. – 45 с. 



 61 

 

Література про наукову та 

громадську діяльність 

Б. І. Степанишина 
 

1. Береза Ю. Борис Степанишин : «Просвіта» 

завжди була фрагментом національного відродження краю...» / 

Ю. Береза // Рівне плюс. – 1997. – 19 груд. (№ 32). – С. 11. 

2. Білоус П. Пафос не замінить професіоналізму / 

П. Білоус // Українська мова та література. – 2000. – № 42 

(листоп.) – С. 10. – Рец. на кн.: Степанишин Б. Давня 

українська література в школі / Б. Степанишин. – К. : Либідь, 

2000. – 504 с. 

3. Бондаренко Г. Відзив на книгу Бориса 

Степанишина «Космос українського фольклору» / 

Г. Бондаренко // Українська мова і література в школі. – 

2000. – № 1. – С. 83. 

4. Борейко Г. Роль "Просвіти" у піднесенні 

національно-культурної свідомості у 80-90-ті роки 

ХХ століття : [про діяльність Б. Степанишина] / Г. Борейко // 

Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії : зб. 

наук. пр. : наук. зап. Рівнен. держ. гуманіт. ун-ту. – Рівне : 

РДГУ, 2009. – Вип. 16. – С. 212–215. 

5. Вербич В. Безмежна любов до України : [до 87-ї 

річниці з дня народження Б. Степанишина] / В. Вербич // 

Волинь. – 2012. – 6 квіт. (№ 13). – С. 3. 

6. Вербич В. Незламність українського духу і 

незаперечний авторитет вченого методиста – таким назавжди 

залишився в пам'яті людей Борис Степанишин / В. Вербич // 

Волинь. – 2006. – 31 берез. (№ 13). – С. 10. 

7. Волошина Н. Він був великим українцем : [про 

Бориса Степанишина] / Н. Волошина // Волинь. – 2009. – 

3 квіт. (№ 13). – С. 9. 



 62 

8. Волощук О. Пам'яті Бориса Степанишина : 

[подано найбільш актуальні думки видатного українського 

громадського і політичного діяча, професора Б. Степанишина з 

його багатої наукової спадщини] / О. Волощук // Волинь. – 

2006. – 11 серп. (№32). – С. 10. 

9. Гаврилюк Л. Студентські спогади : [спогади 

студентки першого курсу Львів. держ. ун-ту ім. І. Франка про 

Б. Степанишина] / Л. Гаврилюк // Волинь. – 2004. – 17 верес. – 

С. 3. 

10. Галкін В. П. Серйозна розмова : [обговорення 

статті Б. І. Степанишина «Удосконалення методів і прийомів 

викладання літератури в школі»] / В. П. Галкін // Література в 

школі – 1960. – № 3. – С. 64–66. 

11. Гладунова Є. Лідери «Просвіти» : [про 

Б. Степанишина] / Є. Гладунова // Просвіта і просвітяни : до 

135-ліття т-ва «Просвіта». – Рівне, 2003. – С. 9. 

12. Глодя К. Його ім’ям назвали вулицю у Рівному : 

[імені Бориса Степанишина] / К. Глодя // Вільне слово. – 

2013. – 6 серп. (№ 58). – С. 5 ; Голос України. – 2013. – 18 трав. 

(№ 91). – С. 10. 

13. Гнаткович Т. Слідами досліджень Бориса 

Степанишина / Т. Гнаткович, М. Сабадош // Українська мова і 

література в школі. – 2002. – № 1. – С. 83. 

14. Горний М. В ім'я безсмертя української нації : 

[пpo Б. І. Степанишина] / М. Горний // Волинь. – 2007. – 

30 берез. (№ 13). – С. 9. 

15. Доленко С. Презентували книгу великого 

педагога : [«Дума про школу» Б. Степанишина в Рівненському 

Будинку вчених] / С. Доленко // Рівне час. – 2005. – 7 квіт. 

(№ 14) ; Вільне слово. – 2005. – 12 квіт. (№ 29). – С. 5. 

16. Дутко П. Заангажований Україною : [про 

Б. Степанишина] / II. Дутко // Волинь. – 2010. – 2 квіт. (№ 13). 

С. 1, 7. 



 63 

17. Жив на чатах духовного ренесансу : біобібліогр. 

покажч. пр. Б. І. Степанишина / Рівнен. держ. обл. б-ка ; 

[уклад. : Л. А. Костильова, Г. М. Люльчук]. – Рівне : Волин. 

обереги, 2012. – 55 с. : іл. – (Славетні земляки). 

18. Заворотній О. Борис Степанишин та Рівненський 

обласний драмтеатр : [спогади заслуженого артиста України 

про Б. Степанишина] / О. Заворотній // Волинь. – 2004. – 

17 верес. – С. 3. 

19. Звернення до голови Рівненської обласної 

організації «Просвіта» Любомира Гладуна та просвітян 

м. Дубно і Рокитнівського району : [з приводу смерті 

Б. Степанишина] // Волинь. – 2004. – 13 серп. – С. 2. 

20. Конфорович А. Г. Про науково-популярну 

літературу : [відгук на статтю Б. Степанишина про українську 

науково-популярну літературу для учнів середньої школи] / 

А. Г. Конфорович // Прапор. – 1972. – № 6. – С. 90–92. 

21. Корженевський Л. Борису Степанишину – 70! / 

Л. Корженевський // Волинь. – 1995. – 31 берез. 

22. Костогриз М. На порядку денному – творчість : 

[відгук на статтю Б. Степанишина «Два фактори справжньої 

творчості» в газеті «Радянська освіта»] / М. Костогриз // 

Радянська освіта. – 1965. – 20 січ. 

23. Кравець Д. В. Борис Степанишин : спогади, 

матеріали, бібліогр. покажч. / Д. В. Кравець. – Рівне : Вид. 

О. Зень, 2008. – 160 с. 

24. Лукавська Т. На чатах духовного ренесансу : [про 

громадську і освітню діяльність Б. Степанишина] / 

Т. Лукавська // Дивослово. – 1995. – № 4. – С. 54. 

25. Михальчук Л. Світлий спомин : [до річниці 

Б. Степанишина] / Л. Михальчук // Волинь. – 2005. – 5 серп. – 

С. 18. 

26. Мізюк І. У вінок пам’яті : [спогади про 

Б. Степанишина] / І. Мізюк // Волинь. – 2004. – 17 верес. – С. 3. 



 64 

27. Назви новим вулицям : [біографії 

Г. Горбачевського (активного члена ОУН на Волині), 

Є. Борового (видатного хірурга Рівного), Б. Степанишина 

(лауреата Державної премії в галузі науки і освіти), іменами 

яких будуть названі вулиці Рівного] // Сім днів. – 2005. – 

8 квіт. (№ 14). – С. 3. 

28. Овдійчук Л. Великий учитель словесників : [про 

Б. І. Степанишина] / Л. Овдійчук // Волинь. – 2008. – 8 серп. 

(№ 28). – С. 12. 

29. Одна з найвищих нагород – нашому землякові : 

[Б. І. Степанишину присуджено Державну премію України 

імені Т. Шевченка] // Сім днів. – 1996. – 6 січ. (№ 1). – С. 1. 

30. Опольська В. Не вмирає душа наша : [спогади 

вчительки ЗОШ № 4 про Б. Степанишина] / В. Опольська // 

Волинь. – 2004. – 17 верес. – С. 3. 

31. Очільники Рівненського обласного об’єднання 

Всеукраїнського товариства «Просвіта» імені Тараса 

Шевченка. Борис Ількович Степанишин // Державотворці. 

«Просвіта» Рівненщини на шляху до української України 

(1917-2007 роки) : зб. ст., матеріалів та док., присвяч. 90-річчю 

створення «Просвіти» на Рівненщині. – Рівне, 2008. – С. 169–

173. 

32. Пасічник Є. Рецензії / Є. Пасічник // Дивослово. – 

1998. – № 1. – С. 61–62. – Рец. на кн.: Степанишин Б. 

Викладання української літератури в школі : метод. посіб. для 

вчителя / Б. Степанишин. – К. : РВЦ «Проза», 1995. – 255 с. 

33. Пам'яті Бориса Степанишина // Волинь. – 

2006. – 11 серп. (№ 32). – С. 10. 

34. Пам'яті Бориса Степанишина : [некролог] // 

Волинь. – 2004. – 13 серп. – С. 2. 

35. Під знаком Бориса Степанишина : [про 

презентацію біобібліографічного покажчика праць 



 65 

Б. Степанишина «Жив на чатах духовного ренесансу»] // 

Волинь. – 2012. – 30 листоп. (№ 46). – С. 3. 

36. Піяр Т. Завжди з вами : [спогади про педагога 

Б. Степанишина] / Т. Піяр // Волинь. – 2004. – 17 верес. – С. 4. 

37. Полюхович Л. Д. Наукові засади методичної 

спадщини Бориса Степанишина. Життєпис, спогади, 

щоденник, бібліографічний покажчик : монографія / 

Л. Д. Полюхович, Д. В. Кравець. – Рівне : Вид. О. Зень, 2012. – 

186 с. 

38. Полюхович Л. Д. Лінгвоукраїністика у спадщині 

Б. Степанишина / Л. Д. Полюхович // Наукові записки. Серія 

"Філологія". – Острог : Нац. ун-т "Остроз. акад.", 2013. – 

Вип. 32. – С. 22–32. 

39. Полюхович (Горбачевська) Л. Д. Аксіологічне 

наповнення методичної спадщини Бориса Степанишина / 

Л. Д. Полюхович (Горбачевська) // Оновлення змісту, форм та 

методів навчання і виховання в закладах освіти : зб. наук. пр. : 

наук. зап. Рівнен. держ. гуманіт. ун-ту. – Рівне : РДГУ, 2014. – 

Вип. 9 (52). – С. 133–138. 

40. Про присудження державних премій України в 

галузі науки і техніки1995 року : Указ Президента України, 

20 груд. 1995 р. : [в т. ч. Б. І. Степанишину] // Урядовий 

кур'єр. – 1995. – 28 груд. – С. 8. 

41. «Професійне спрямування навчального процесу 

педвузу» : [про однойменний посібник Б. Степанишина] // 

Освіта. – 1999. – 9-16 черв. (№ 30-31). – С. 6. 

42. Сербін Г. Дивоцвіт України : (нове 

літературознавче і методичне видання про Лесю Українку для 

школи Б. Степанишина) / Г. Сербін // Вільне слово. – 1997. – 

9 квіт. (№ 27). – С. 3. 

43. Ситченко А. Самовиховання читачів-учнів з 

погляду Б. Степанишина / А. Ситченко // Українська 

література в загальноосвітній школі. – 2010. – № 12. – С. 7–9. 



 66 

44. Скуратівський Г. Підручник нового типу : [про 

книгу Б. Степанишина «Українська словесність від прадавніх 

часів до середини ХІХ ст.»] / Г. Скуратівський // Українська 

мова і література в школі. – 2000. – № 1. – С. 83–84. 

45. Славутич Ю. Жив Україною і працював для 

українського вчителя : [спогади про вчителя вчителів Бориса 

Степанишина] / Ю. Славутич // Волинь. – 2006. – 3 берез. 

(№ 9). – С. 19. 

46. Соболев І. І. Впевнено йти новими шляхами : 

[обговорення статті Б. І. Степанишина «Удосконалення 

методів і прийомів викладання літератури»] / І. І. Соболев // 

Література в школі. – 1960. – № 3. – С. 66–69. 

47. Солоневський Р. Незаперечний авторитет : [про 

Б. Степанишина] / Р. Солоневський // Волинь. – 2004. – 

17 верес. – С. 3. 

48. Степаненко Н. Учитель : [пам’яті Бориса 

Степанишина] / Н. Степаненко // Волинь. – 2004. – 17 верес. – 

С. 3. 

49. Степаненко Н. Учителю! Перед ім’ям твоїм... : 

[про урочисте засідання народного університету «Просвіта» з 

нагоди 70-річчя від дня народження та 40-річчя науково-

педагогічної діяльності Б. І. Степанишина] / Н. Степаненко // 

Волинь. – 1997. – 7 квіт. 

50. Степаненко Н. «Дивоцвіт України» : [про 

монографію Б. Степанишина «Дивоцвіт України»] / 

Н. Степаненко // Волинь. – 1997. – 18 квіт. (№ 16). – С. 9. 

51. Степаненко Н. Підручник нового типу : [про 

підручник Б. І. Степанишина «Українська література» для 

9 кл.] / Н. Степаненко // Вільне слово. – 1993. – 31 берез. 

(№ 25). – С. 2. 

52. Степаненко Н. Спогади про вчителя : [пам’яті 

проф. Б. І. Степанишина] // Нова Волинь. – 2004. – 9 верес. 

(№ 36). – С. 6. 



 67 

53. Степанишин С. 3 думою про школу : [про книгу 

Б. Степанишина «Дума про школу»] / С. Степанишин // 

Волинь. – 2004. – 17 верес. – С. 3. 

54. Степанишин С. Навчитель : [до 90-річчя від дня 

народження видатного вченого, педагога-методиста, 

просвітянина Б. Степанишина] / С. Степанишин // Волинь. – 

2015. – 3 квіт. (№ 12). – С. 7. 

55. Степанишин С. На чатах духовного ренесансу : 

[про вченого, педагога, літературознавця Бориса 

Степанишина] / С. Степанишин // Волинь. – 2014. – 8 серп. 

(№ 29). – С. 1, 3. 

56. Тимохін Б. І. Чому послабили увагу до 

позакласного читання? : [обговорення статті Б. І. Степанишина 

«Удосконалення методів і прийомів викладання літератури»] / 

Б. І. Тимохін // Література в школі. – 1960. – № 3. – С. 69–71. 

57. «Тільки б голос твій чути і ніжність твою 

берегти» : [пам'яті Бориса Степанишина] // Волинь. – 2007. – 

10 серп. – С. 7. 

58. Ткачук Н. Вам болить Україна... : [вірш пам'яті 

Б. Степанишина] / Н. Ткачук // Волинь. – 2004. – 13 серп. – 

С. 2. 

59. Ткачук Н. Слово про учителя : [до 80-річчя від 

дня народження Б. Степанишина] / Н. Ткачук // Волинь. – 

2005. – 1 квіт. (№ 1З). – С. 8. 

60. Тріумф і трагедія : (Борис Степанишин – 

професор педінституту) // Діалог. – 1993. – № 50 (груд.). 

61. Учитись важко, а учити важче : зустріч за 

«круглим столом» редакції [за участі голови рівненської 

«Просвіти» Б. Степанишина] // Сім днів. – 1994. – 16-22 серп. 

62. Шуляр В. Ідеї Бориса Степанишина, Євгена Пасічника 

в методиці викладання літератури ХХІ століття / В. Шуляр // 

Українська література в загальноосвітній школі. – 2009. – 

№ 9. – С. 17–19. 



 68 

Титульні сторінки книг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 69 



 70 



 71 



 72 

Абетковий покажчик назв друкованих праць 

Б. І. Степанишина 
 

 

«Semper tiro»  152 

А літа стрілою пролітають...  38 

А цього могло не бути  100 

Альтернативний університет  290 

Аналіз літературного твору і проблеми 

вивчення теорії літератури в середній та 

вищій школі  

193 

Анатомія сміху чи його грані  210 

Антологія духовності 25 

Атеїстичне виховання засобами художнього 

слова в школі 

58 

Атеїстичне виховання учнів засобами 

художнього слова  

66 

Багатство, красу і велич мови слід донести до 

молодого покоління  

356 

Байдужих не може бути  291 

Без классного руководителя  262 

Безсмертя слова : що заповів Т. Шевченко 

українцям – і як ми виконуємо ці священні 

заповіти?  

342 

Бібліотека «Просвіти» запрошує  292 

Бібліотекам – педагогічну спрямованість  90 

Більше дискусій і пошуків  331 

Біографії письменників очима учнів та 

вчителів  

133 

Будинок педагогічних скарбів  101 

Бути музеєві «Просвіти»  357 

«В яких працях Ленін згадує Індонезію?» або 

Яких бібліотекарів готують у Рівненському 

інституті культури 

311 

Велика педрада  31 

Великий Любомудр  160 



 73 

Велич розуму і глибини доброчинності 

українського етносу  

43 

«Величезна молитва наша...»  310 

Величні образи Шевченкового «Кобзаря»  17 

Велично-трагічне кохання  343 

Взаєморозуміння чи бар'єр? Учитель і учень  154 

Вивчення життя і творчості Г. Ф. Квітки-

Основ’яненка в середній школі  

198 

Вивчення життя і творчості 

М. Кропивницького  

414 

Вивчення історії українського театру та його 

специфіки як виду мистецтва в шкільному 

курсі української літератури (4-10 класи)  

244 

Вивчення поезії Т. Г. Шевченка «Якби ви 

знали паничі...» в 5 класі  

62 

Вивчення творчості Івана Котляревського в 

школі. 9 клас 

39 

Вивчення творчості Івана Франка в школі  3 

Вивчення творчості Пантелеймона Куліша в 

школі  

40,44 

Вивчення творчості Т. Г. Шевченка в школі  5 

Вивчення української літератури в 

загальноосвітній школі і національне 

відродження  

293 

Вивчення циклу Т. Г. Шевченка «В казематі»  113 

Видання варте найбільшої уваги  432 

Видатні люди про Лесю Українку  386 

Видозміна семестрового екзамену  387 

Викладання української літератури в школі  22 

Викладач педагогічного вузу, який він?  233 

Використання фольклорних матеріалів під 

час вивчення життя і творчості 

Т. Г. Шевченка в школі  

153 

Використовуючи промовисті факти  211 

Виставка в Рівному  251 

Виховання в учнів уваги на уроках  67 



 74 

Виховання учнів на прикладі життя і 

творчості М. Коцюбинського 

102 

Виховання читацьких інтересів  72 

Виховання читацької культури учня  234 

Виявлення знань – могутній засіб їх 

здобування і осмислення 

199 

Від «альфи» до «омеги» у викладанні 

літератури в школі та педінституті  

449 

Від альфи до омеги  91 

Від інтересу - до професії  212 

Від кого залежить майбутнє України?  480 

Від кого і від чого залежить майбутнє 

України? 

368 

Від моделі Української національної школи – 

до університету «Просвіта»  

272 

Відродження української національної 

культури  

12 

Вмілий сівач – чудові сходи  73 

Вони жили і творили заради України  479 

Всеобіймаючі очі України: Іван Франко та 

Олександр Довженко  

18 

Всерйоз, і жартома  469 

Вуз вражаючого поступу  415 

Вузівська підготовка і шкільна практика  79 

Вчитель і книга  155 

Выйдите в поле  123 

Генеральний лікар Рівного  416 

Генетичний код нації  358 

Генетичний код нації, або Мова про мову  465 

Головні проблеми побудови сучасної 

української школи  

369 

Гортаючи «книгу скарг»  145 

Гортаючи листи побратимів  388 

Готуючи лекторську зміну  194 

Грані стосунків  161 

Давно назріла проблема  134 



 75 

Давня українська література в середній школі  417 

Давня українська література в школі  41 

Дарунок щасливої долі  370 

Два фактори справжньої творчості  80 

Де втрачаємо?  332 

Демократизація українського шкільництва  389 

Деякі питання підготовки вчителя 

гуманітарних предметів до уроку  

63 

Деякі питання раціоналізації праці вчителя  8 

Джерела мудрості  467 

Джерела пружно б’ють  23,29,32,45,49,50 

Джерельна снага  359 

Дивосвіт Олександра Довженка  19 

Дивоцвіт України 27 

Дидактичні матеріали до вивчення життя і 

творчості Тараса Шевченка і Марка Вовчка у 

8 класі  

10 

Діяння рук її  252 

До гурту, вузівські методисти!  433 

До найвищих злетів  434 

Добра слава  114 

Драма Лесі Українки «Бояриня»  419 

Драма, котра може перерости в трагедію, або 

гряде катастрофа культури  

390,418 

Дремлющий интеллект  273 

Другий структурний елемент 124 

Дружба потребує взаємності  263 

Дубенські мотиви в процесі викладання 

української літератури в загальноосвітніх 

школах  

450 

Дума про урок  166 

Дума про школу  52,245 

Духовний потенціал народного дому  294 

Душа учня вимагає...  274 

Душевна щедрість  74 

Еволюція і корекція програми української 420 



 76 

літератури 5-11 класів  

Елементи раціоналізації в діяльності лектора  180 

Етапи відродження  333 

Ещѐ о самовоспитании  82 

Жива думка – жива мова  92 

Живе слово вчителя  68,125 

Життя – література – життя  295 

З вірою в майбутнє  275 

З мозаїки особистості Лесі Українки  391 

За активної ролі учнів 103 

За новий тип методичного посібника  312 

За шкільним порогом  135 

Завдяки Шевченкові я став націоналістом  471 

Завжди учень  126 

Завтра урок...  81 

Загальнодидактичне – в специфічному  218 

Загальномистецькі й літературно-методичні 

засади аналізу художнього твору  

344 

Загальноосвітня школа краю потребує 

реформ  

371 

Зайдемо в Слово, наче в храм  392 

Заклад культури нової доби  313 

Закон – іде : літопис поступу  276 

Залучати до роздумів  219 

Запобігти помилкам – важливе в роботі з 

учнями старших класів  

59 

Заповіт сучасникам  393 

Засоби активізації мислення учнів на уроках 

літератури 

56 

Застосування проблемного методу під час 

вивчення літератури в школі  

188 

Збираючись в останню дорогу… 470 

З'їзд нездійснених сподівань  334 

Зміст і призначення шкільної програми  104 

Знати собі ціну, або Перечитуючи старі 

листи  

436 



 77 

Значна шкода від «дрібничок»  235 

Золушка проситься в школу  93 

Зошит з української літератури  42 

Зреформованій школі – нову програму з 

рідної літератури  

457 

Зупинились на півдорозі  314 

Зупинитися, оглянутися, поміркувати  220 

«…И тот, кто нырнет до самого дна...»  316 

Из опыта воспитания внимания у учащихся 

на уроках 

189 

Из опыта проведения опроса  236 

Из опыта руководства самовоспитанием 

учащихся 

195 

«…І той, хто пірне аж до дна»  317 

«…І той, хто пірне аж до дна» : що і як 

читають українці  

297 

І звідки «все оте» береться  296,315 

І оживає слово…  372 

І тривоги, і радощі  115 

Із серця в серце  253 

Інтелігент на селі  298 

Інтернаціональне виховання під час вивчення 

творчості Т. Шевченка  

105 

Іншомовна лексика в українському мовленні  466 

Історичне тло і корені українського етносу  458 

Как воспитать воспитателя  264 

Как постичь красоту? 176 

Какими должны быть сочинения в старших 

классах 

64 

Квіти в естетичному вихованні дошкільнят  136 

Керівник юних ентузіастів  127 

Керівництво школою  483 

Ким бути? Яким бути?  146 

Кличе мамина пісня  246 

Ключ – індивідуальний підхід  75 

Книга краси та печалі  394 



 78 

Книгозбірня, читальня, картотека – читач  437 

Козацька республіка  318 

Колекціонер 421 

Коли вчитель стає майстром?  422 

Коли нам стріляють у саме серце...  299 

Концепція літературної освіти учнів  373 

Концепція нової школи на Україні  300 

Корені і пагони виховання  181 

Корисне поєднання  94 

Космос українського фольклору  33,459 

Космос української пісні  451 

Краса людська  254 

Краса, велич і трагедія України  20,345 

«Краще я напишу»  83 

Культура на щодень  374 

Культуролог сучасного типу  375 

Культурологічна діяльність  423 

Леся Українка  477 

Леся Українка в школі  484 

Леся Українка: «Ніщо мене так не мучить, як 

фальш» 

438 

Лине пісня над Поліссям  395 

Литературные сочинения в старших классах  221 

Література – вчитель – учень  15 

Літературні вікторини  60,69,247 

Людина перед об'явою  116 

Львовская педагогическая библиотека  137 

Магистральная линия кафедры  167 

«Маруся Чурай проти технократії»  265 

Метаморфоза Івана Франка  346 

Методика вивчення монографічної теми з 

літератури в середній школі  

46,468 

Методика культурологічної діяльності 26 

Методика педагогічного дослідження  485 

Методика укладання і використання 

роздавального матеріалу  

222 



 79 

Методический триптих среднего 

специального образования  

277 

Методичні рекомендації до організації 

самостійної роботи учнів при вивченні 

української літератури у 8 класі  

11 

Мистецькі вечори пані Розалії  360 

Михайло Коцюбинський в школі  4 

Молитва за Україну  301 

Молоде – не зелене  168,237 

На героїчних традиціях  190 

На чатах духовного ренесансу  21,475 

Навчання – не самоціль, а розвиток і 

виховання 

396 

Навчання – не самоціль, або слово про 

проблеми сучасної української школи  

361 

Нам закладати фундамент  397 

Насамперед – праця  200 

Наснага  117 

Наука, котра не має права хворіти  398 

Наукова організація праці вчителя і учня  213 

Наши резервы  214 

Наші вихованці про себе, про нас і про 

школу  

84 

Не «кроме того», а «прежде всего» 95 

Не гість, а господар  223 

«Не ридать, а здобувати...»  302 

Не формально, а по существу  224 

Невже на шістдесятниках закінчилася 

українська література, або коли, врешті-решт, 

буде «прописане» в школі новітнє 

письменство?  

439 

Невсипущий трудівник  138,169 

Незабутні вечори пані Розалії  362 

Незаконний екзамен, або вгадай – і 5 балів у 

кишені!  

399 

«Необов'язкові» функції бібліотеки  376 



 80 

Необходимые дополнения  170 

Ні, не другорядне  85 

Нове поповнення скарбниці пісенної 

творчості України  

460 

Нові підходи до викладання української 

літератури 

363 

Новоявлений цензор  303 

НОП словесника  130 

НОП у підготовці вчителя до уроку  118 

НОП у школі  139 

О литературно - художественной 

подготовленности учащихся  

215 

О методической работе в школе  266 

О национальной школе  278 

О проблемах педагогического опыта  128 

«О, рідне слово! Що без тебе я?!»  279,440 

О самобытности уроков языка и литературы  280 

Образотворчі виднокола Рівненщини 400 

Обучение целенаправленному чтению 

школьников  

304 

Одно из звеньев учебного процесса  129 

Одностайне бажання словесників  76 

Ознайомлення дошкільнят з казками Івана 

Франка 

106 

Окрилені піснею: портрет однієї родини  281 

Оповідання Б. Грінченка «Дзвоник»  319 

Организация родительських собраний  171 

Освіта початкова, середня, вища. А що далі?  452 

Основоположник нової української прози 

(Г. Ф. Квітка-Основ’яненко)  

201 

Особа викладача інституту та шляхи її 

формування  

320 

Особистість  377 

Оте дивовижне Рівненське тріо  347 

Оцінка і совість  225 

Очередь к «тайне стекла»  202 



 81 

Ошляхетнення нації – окрилення людини, або 

Нове в українському шкільництві  

441 

Педагогічна практика : шляхи раціоналізації  203 

Педагогічний ВУЗ у … райцентрі?  442 

Перечитуючи старі листи  401 

Пісенний космос України  461 

Плекаємо робітничу юнь  238 

Плекаймо рідну мову  481 

По сторінках журналу «Піонерія за 1982 рік»  255 

Поборник правди і свободи  162 

Поезіє, ти сило чарівна!  335 

Поет і милосердя  321 

Поетичний доробок Пантелеймона Куліша  322 

Позакласна і позашкільна робота на 

шевченківську тематику  

147 

Поки сонце з неба сяє  364 

Покликання помножене на працю  163 

Положення, спростовані життям  107 

Попередити помилки – важливе в роботі з 

учнями 

140 

Портрет героя – портрет автора  239 

Правда, обпалена війною  348 

«Прапор» учора, сьогодні і завтра  282 

Про «Слово і народ» Б. Харчука  267 

Про виховання сімейних взаємовідносин  86 

Про можливості і проблеми методичної 

роботи  

204 

Про наступність у навчально-виховній роботі 

шкіл та дошкільних установ  

482 

Про новий підручник з географії  349 

Про письмові роботи з літератури в заочній 

школі 

70 

Проблема стукає в двері  96 

Проблеми біографічно-художньої повісті  248 

Проблеми відродження української 

національної культури на Рівненщині  

323 



 82 

Проблеми самовиховання юних  226 

Проблемы школьного сочинения  256 

Програма курсу «Методика теорії і практики 

культурологічної роботи»  

378 

Програма розвитку української мови та 

духовності в Рівненській області протягом 

1997-2000 pp.  

379 

Програму треба розширити  57 

Производственное совещание делает выводы  156 

Пропаганда библиографических знаний среди 

учителей и учащихся  

164 

«Просвіта» – рушій народознавства  324 

Проти «мертвих титанів» і «сплячих 

красунь»  

157 

Проти спрощеної професіоналізації  87 

Професійна спрямованість вузівської лекції  227 

Професійне спрямування навчально-

виховного процесу педагогічного вузу  

34 

Професійне спрямування навчального 

процесу в педагогічному вузі  

13 

Професіоналізація навчання студентів 

педагогічного вузу  

325 

Профорієнтаційна робота в школі  486 

Профорієнтація і профконсультація – один із 

шляхів самовиховного процесу  

402 

Пути повышения эффективности 

практических занятий в вузе  

205 

Пути рациональной интенсификации 

библиотечной работы  

283 

Путівник у світ краси  240 

Путь к рабочей профессии  257 

П'ять років праці й боротьби  350 

Радість завтрашнього дня  241 

Реанімація духовності  305 

«Революція» в освіті небезпечна…  453 

Рекомендації по організації самовиховання 9 



 83 

школярів  

Реформа освіти: якою їй бути?  403 

Рецензия на «Педагогическую 

библиографию» (1931–1935) 

216 

Рецензія на книгу Є. Кучеренко «Розвиток 

мови на уроках української літератури в 

5 класі»  

108 

Рівненський факультатив  365 

«Рідна школа» на Рівненщині  404 

Рік шаленої боротьби  476 

Робота учнівських літературно-творчих 

гуртків 

54 

Робота шкільної бібліотеки  487 

Роздуми над учнівським твором  148 

Роздуми напередодні вчительського форуму  196 

«Розпущу крилаті думи на всю Україну»  443 

Росіяни і державна мова України  424 

Руйнівний стандарт – зрівнялівка  380 

Русифікація плюс англоманія  444 

Сам собі голова  462 

Самобутність і краса уроку  228 

Самобутність уроку літератури  242,258 

Самовиховання особистості  206 

Самообразование учителя  182 

Самоосвіта педагога  172 

Самостійна робота учнів при вивченні 

української літератури в 9-11 класах  

2 

Самостійні класні та домашні завдання з 

літератури у 8-10 класах  

65 

«Свою мову має»?  326 

Секунды дни берегут  149 

Середняк у вузі  177 

Система педагогічної освіти  336 

Система письмових робіт з української 

літератури в 9-11 класах  

1 

Система самостоятельной работы учащихся и 7 



 84 

еѐ влияние на эффективность учебного 

процесса  

Система уроків з теми «Роман О. Гончара 

«Прапороносці»  

88 

Система уроків по вивченню роману 

«Прапороносці»  

89 

Складові формування почуттів  165 

Слова українські, а мова хтозна-яка  381 

Слово в захист методики  425 

Слово до колег-педагогів  366 

Слово до ювілею  337 

Слово напередодні ювілею [«Просвіти»]  338 

Слово про «Дивослово»  426 

Слово про «Українську культуру»  306 

Слово про журнал «Всесвіт»  268 

Слово про завучів  119 

Соціалістка марксистського кшталту чи 

патріотка національного спрямування? 

427 

Сочинения в старших классах  229 

Сочинения и речь школьника  261 

Сприйняти й осмислити слово  284 

Старшокласник пише твір  183 

Стратегія і тактика в літературній освіті 

учнів  

51 

Стратегія і тактика педагогічної практики 

україністів  

367 

Студенти і екзамен  249 

Танець рук  173 

Тарас Григорович Шевченко  191 

Тарас Шевченко, Іван Франко, Леся Українка 

в школі  

35 

Твори І. Франка в 1-4 класах  97 

Творче начало – головне  77 

Творчість 488 

Творчість проти схоластики  109 

Тема дискусії: видозміни семестрового 405 



 85 

екзамену  

«Тільки б голос твій чути і ніжність твою 

берегти» 

474 

То хто ж усе-таки Чіпка Вареник - 

правдолюбець чи кримінальний злочинець  

463 

Тонкие нити взаимоотношений  178 

Три фактори  269 

Тридцять років одержимості  259 

Тріумф і каскад трагедій  351 

Труд в радость  243 

Трудове виховання і профорієнтація учнів IV-

VIII класів 

230 

Трудовое воспитание и профориентация  250 

У добру путь, «Дзвоне»!  382 

У колі гострих проблем  184 

У педагогічному пошуку  6 

У робітничі лави – з середньою освітою. 

Профтехучилища: здобутки, перспективи, 

проблеми  

179 

У садку – практиканти  158 

У чому сила вузівської лекції  71 

Удосконалення методів і прийомів 

викладання літератури 

61 

Українська література  14,24,28,30,47,48 

Українська мова незнищенна  352 

Українська національна ідея Панька Куліша  406 

Українська поетична афористика минулого 

тисячоліття 

53 

Українська словесність від прадавніх часів до 

середини XIX століття  

36 

Українські народні думи  454 

Умение читать  217 

Уроки правди і краси  455 

Усе починається з програми  98 

Учителю, хто ти: ремісник чи творець?  407 

Учитель літератури  339 



 86 

Учителька з ласки Божої 383 

Учительське щастя  472 

Учиться самому и учить других  185 

Учімо мислити  174 

Факультет повышения квалификации в 

действии  

186 

Формирование профессиональных умений 

будущих учителей  

207 

Франківський вечір у школі  110 

Хай світить!  150 

Хочу кричать «Браво!»  270 

Хранителька Соколиних гір – відкривачка 

істин 

464 

Хто виміряє втрати?  231 

Хто ж написав підручник: шотландець чи 

папуас? 

353 

Хто ми, які ми?  327 

Хто ти вчителю: ремісник чи творець  428 

Цикл лекцій з краєзнавства  285 

Ціна закону про мови  286 

Частка культури нації  429 

Четвертий ренесанс України  37 

Чи варто було знімати?  430 

Чи є в тебе учні, вчителю?  141 

Чи є у вас учні?  142 

Чи палить сором нащадків рідних?  328 

Чи повертати А. Головка школі?  456 

Чи потрібен державний іспит у вузі  384 

Чи потрібна селянська педагогіка?  354 

Чи схвалив би таке шевченкопочитаніє сам 

поет? 

307 

Чи така нам потрібна міліція?  355 

Чим вабить «Зваба», а чим ні?  260 

Чим нехтують гумористи?  159 

Читач – бібліограф – довідка  111 

Читаючи екзаменаційні твори  120 



 87 

Чому «багаті» плачуть  329 

Чому я ношу вишиванку?  478 

Чтобы читал каждый школьник  143 

Чудесна тайстра  131 

Шедевр світової лірики  197 

Шкільним бібліотекам – педагогічну 

спрямованість 

132 

Школа має бути національною  287 

Шляхи розвитку потреби в самовихованні  408 

Шукати, досліджувати, експериментувати  112 

Ще на шкільній лаві  99 

Що варто перейняти з діаспори  409 

Що захищати? Від кого і як?  473 

Що і як робити?  445 

Що може методичне об’єднання  410 

Що може Товариство?  271 

Що на полицях «шкільної бібліотеки»? 208 

Що таке самовиховання, і як виникає ця 

проблема 

411 

Що таке справжня шляхетність?  412 

… Щоб не стала мачухою  340 

Щоб вийти з водориї Великої Кризи (в 

духовному житті українського суспільства)  

288 

Щоб до класу «зайшов» письменник  192 

Щоб і науково, і цікаво  151 

Щоб серце билося з колишніми серцями  121 

Щоб учитель мислив  122 

Ювілей просвітянського хору  446 

Юний читач на перехрестях доби НТР  209 

«Я сплю, як молодий...»  341 

Яблуня в полі  175 

Як «олюднити» знання  289 

Як виконати Закон «Про мови»  308 

Як вчити майбутнього вчителя  232 

Як добірне зерно... : культура мови  330 

Як донести до учнів багатство, красу і велич 385 



 88 

рідної мови? 

Як зорано і що посіяно на ниві освіти?  309 

Як раціоналізувати діяльність лектора  187 

Як українці створювали свою мову  447 

Як я навчаю учнів писати твори  55 

Який «я»?, або стимулювання 

громадянського самоусвідомлення підлітків 

та юнацтва  

413 

Яким бути підручникові з літератури?  448 

Яким бути посібнику?  144 

Яким бути шкільному підручникові з 

літератури?  

431 

Якими мають бути підручники? 78 



 89 

Зміст 

 
Від укладачів…….…………………………………………….. 4 

Безмежна любов до України (В. Вербич)……………...…….. 6 

Основні дати життя і діяльності Бориса Ільковича 

Степанишина.…………..……………………………………… 10 

Друковані праці Б. І. Степанишина ………………………….. 11 

   Навчальні посібники, підручники, монографії, науково-

методичні праці……………………........................................ 11 

   Статті, рецензії, тези доповідей……….......………………... 18 

   Бібліографічні покажчики………………………………….. 60 

Література про наукову та громадську діяльність 

Б. І. Степанишина ……………………………………………... 61 

Титульні сторінки книг……………………………………....... 68 

Абетковий покажчик назв друкованих праць  

Б. І. Степанишина ……………………………………………... 72 

 



 90 

Біобібліографічний покажчик 

 

Він був великим українцем 
 

(до 90-річчя від дня народження 

Бориса Ільковича Степанишина) 

 

 
 

Укладачі: С. Н. Грипич – доцент, 

                                                      директор наукової бібліотеки РДГУ; 

 

О. В. Іванчук – зав. сектором  

 наукової бібліотеки РДГУ; 

 

Л. В. Ковальчук – зав.  

інформаційно-бібліографічним відділом 

наукової бібліотеки РДГУ. 

 

 

Відповідальний за випуск: С. Н. Грипич – доцент, 

 директор наукової бібліотеки РДГУ. 

 

Адміністративна група:           С. М. Поліщук – заступник директора  

                                                     наукової бібліотеки РДГУ. 

 

Технічний редактор:                  Л. С. Кушка – провідний бібліотекар  

                                                     наукової бібліотеки РДГУ. 

 

Комп’ютерний набір: Д. М. Мосурець – зав. сектором  

 наукової бібліотеки РДГУ. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Формат 60*84 1/16 

Папір офсетний. Гарнітура Times. 

Тираж 100 прим. 

Наукова бібліотека РДГУ 


